
امضای قرارداد »مشهد شهر حساس به 
آب« با دانشگاه فردوسی

قرارداد همکاری شــرکت آب و فاضلاب مشــهد با دانشگاه فردوســی در قالب طرح »مشهد، شهر 
حساس به آب« و به منظور فرهنگ سازی در بین دانش آموزان و دبیران مدارس مشهد اجرا می شود 
و ۱۰ هزار دبیر مدرســه و ۱۵۰ هزار دانش آموز را در بر خواهد گرفت. به گزارش ایســنا، قرارداد 
همکاری شرکت آب و فاضلاب مشهد با دانشگاه فردوسی با عنوان پروژه »مشهد، شهر حساس به 
آب« در حاشیه بیستمین نمایشگاه بین المللی صنعت آب و تاسیسات آب و فاضلاب ایران و با حضور 
مدیرکل روابط عمومی وزارت نیرو منعقد شد.این قرارداد همکاری به منظور فرهنگ سازی در بین 
دانش آموزان و دبیران مدارس مشــهد اجرا می شود و ۱۰ هزار دبیر مدرسه و ۱۵۰ هزار دانش آموز 
را در بر خواهد گرفت.غلامحســین مقیمی، مدیرکل روابط عمومی وزارت نیرو در آیین امضای این 
قرارداد که وارد سومین سال خود می شود با تشریح وضعیت منابع آبی کشور به ویژه کلان شهرهایی 
مانند مشهد مقدس اظهار کرد: خوشبختانه امروز می توانیم بگوییم که با ابزارهای فرهنگی مشکلات 
مربوط به آب را حل کنیم؛ در کشور میزان بارش و ورودی آب مشخص و میزان مصرف نیز معین 
است، اما منابع آب محدودیت دارد و باید از ابزارهای فرهنگی در زمینه مدیریت آب استفاده کرد.وی 
ادامه داد: شــرکت آب و فاضلاب کشور به عنوان متولی تامین آب شرب و بهداشت شهروندان باید 
تلاش کند آموزش مدیریت مصرف آب در کل کشور اجرا شود تا تغییر رفتار در مصرف کنندگان به 
وجود بیاید.وی افزود: مصرف کننده باید بداند چگونه مصرف را کاهش دهد و این وظیفه ما اســت 
که راهکارهای لازم را ارائه دهیم.در این مراسم همچنین حسین اسماعیلیان، مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب مشهد اظهار کرد: مشهد ۳.۵ میلیون جمعیت ثابت دارد و سالانه ۳۰ میلیون زائر جذب 
می کند که عمدتاً مربوط به فصلی است که آب بیشتری مصرف می شود.وی تصریح کرد: وضعیت 
دشت های مشهد ممنوع یا ممنوعه بحرانی است، چراکه فرونشست زمین در این منطقه بالاست و 
علت این است که حدود ۸۰ درصد مصرف آب مشهد مربوط به آب های زیرزمینی است.به گفته او، 
در تابستان گذشته حدود شش درصد کاهش مصرف آب را در مشهد شاهد بودیم که طرح مشهد، 

شهر حساس به آب، کمک شایانی به مدیریت مصرف آب داشت.

محقق حوزه مخاطرات با اشــاره به تنش های آبی اســتان هرمزگان و خشک شدن 
سد استقلال میناب و فشار بیشــتر بر منابع آب های زیر زمینی، تاکید کرد که این 
استان می تواند به بهشت انرژی های تجدیدپذیر کشور تبدیل شود که سرمایه گذاری 
در آن می تواند کلیدی برای گذر ایران به ســمت راه حل های انرژی پاک تر و پایدارتر 
باشد.دکتر مهدی زارع، اســتاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله 
در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: یک میلیون و هشتصد هزار نفر جمعیت هرمزگان 
و ۲۸۰ هــزار جمعیت شــهر میناب درگیر چالش های آب هســتند و در پایان دی 
ماه۱۴۰۳، سد استقلال میناب ۵ میلیون مترمکعب آب قابل استفاده دارد، میانگین 
بارندگی ســالانه هرمزگان ۱۸۵ میلی متر و در سال ۱۴۰۴-۱۴۰۳ تا پایان دی ماه 

سال جاری  ۹ میلی متر بارندگی در آن ثبت شده است.
وی با بیان اینکه این ســومین ســال آبی خشک از ســال ۱۴۰۱ است که آبگیری 
ســدهای هرمزگان را با چالش مواجه کرده اســت، اظهار کرد: سد استقلال میناب 
در ســال ۱۳۶۲ با مخزن ۲۵۸ میلیون متر مکعــب به عنوان منبع اصلی تأمین آب 
شــرب بندرعباس و میناب به بهره برداری رســید و خشک شدن این سد، علاوه بر 
تهدید جدی برای تأمین آب شرب، تبعات محیط زیستی گسترده ای خواهد داشت.

زارع، افزایش گردوغبار ناشــی از خشک شدن بستر سد، آسیب به کشاورزی و فشار 
بیش ازحد بر منابع زیرزمینی را تنها بخشی از این پیامدها دانست و ادامه داد: تغییرات 
اقلیمی و افزایش دمای زمین و تغییر الگوهای بارشــی، مدیریت ناکارآمد منابع آب 
و برداشــت بی رویه از منابع زیرزمینی و توســعه بی رویه شهرها و همچنین افزایش 
تقاضا با رشــد جمعیت، به تشدید بحران انجامیده است.استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله خاطر نشان کرد: روستاهای این استان به شدت درگیر 
تنش آبی و محیط زیستی شدند، به گونه ای که شاهد بروز پدیده فرونشست زمین و 
فروچاله ها هستیم و این امر موجب شده تا ساکنان این مناطق مجبور به مهاجرت به 
شهرهای بزرگ شوند. علاوه بر اینها باغات بسیاری با درختان کهنسال قدیمی، حتی 
با قدمت بیش از ۵۰۰ سال خشک شدند.وی تاکید کرد: بحران آب موجب مهاجرت 
اجباری بسیاری از خانواده ها شده و به دلیل کمبود منابع آبی ساکنان مجبور به ترک 
روستاها و مهاجرت به شــهرها یا استان های دیگر شده اند. افزایش دما باعث تبخیر 
بیشتر منابع سطحی مانند سدها و رودخانه ها شده و الگوهای نامنظم بارندگی موجب 
کاهش بارش مؤثر برای تغذیه ســفره های زیرزمینی شده است.منابع انرژی پاک و 
تجدیدپذیر  زارع اظهار کرد: استان هرمزگان، در جنوب ایران، موقعیت راهبردی در 
ســاحل خلیج فارس با چشم انداز انرژی متنوع را دارد. این استان دارای منابع انرژی 
متعارف و تجدیدپذیر است و این در حالی است که در دنیا تمرکز بر انرژی های پاک 
و تجدیدپذیر به دلیل گرایش به ســمت پایداری و ایجــاد تنوع در تامین انرژی در 

حال افزایش است.وی یکی از مهمترین منابع انرژی تجدیدپذیر در استان هرمزگان 
را انرژی خورشــیدی عنوان کرد و یادآور شد: این استان از سطح تابش خورشیدی 
بالایی برخوردار اســت و آن را به مکانی ایده آل برای تولید انرژی خورشیدی تبدیل 
کرده اســت؛ از این رو سیستم های فتوولتائیک خورشیدی را می توان بر روی پشت 
بام ها یا در مزارع سلول های خورشیدی در مقیاس بزرگ برای مهار این منبع فراوان 
)خورشید( نصب کرد. این محقق حوزه مخاطرات ادامه داد: هرمزگان همچنین دارای 
پتانســیل انرژی بادی قابل توجهی به ویژه در مناطقی مانند میناب و ســایر مناطق 
ساحلی است. الگوهای باد برای تولید برق از طریق توربین های بادی مطلوب هستند.

وی یادآور شــد: ترکیب منابع خورشیدی، بادی، زیســت توده و انرژی آبی بالقوه، 
اســتان هرمزگان را به عنوان یک بازیگر کلیدی در گذار ایران به سمت راه حل های 
انرژی پاک تر و پایدارتر قرار می دهد. هرمزگان با سرمایه گذاری های مستمر و حمایت 
دولت از فناوری های تجدیدپذیر، آماده است تا نقش خود را در تامین نیازهای انرژی 
محلــی و ملی به طور پایدار افزایش دهد.انرژی پاک در آن ســوی خلیج فارس زارع 
ادامه داد: کشــور امارات خانه برخی از بزرگترین نیروگاه های خورشــیدی در جهان 
اســت. پروژه های قابل توجه امارات عبارتند از:پارک خورشــیدی نور ابوظبی: این 
تاسیســات یکی از بزرگترین نیروگاه های خورشــیدی تک سایتی در جهان است 
کــه ظرفیت ۱.۱۷ گیــگاوات دارد. انتظار می رود که انتشــار کربن را حدوداً یک 
میلیون تن در ســال کاهش دهد.پارک خورشیدی محمد بن راشد آل مکتوم: این 
پارک خورشیدی واقع در دبی، پیش بینی می شود که تا سال ۲۰۳۰ به طور کامل 
ظرفیت ۵ گیگاوات داشــته باشد. از سال ۲۰۲۳، بیش از ۵۹۰۰ مگاوات برق تولید 
کرده است.این طرح های خورشیدی بخشی از استراتژی گسترده تر امارات متحده 
عربی برای افزایش چشمگیر سهم انرژی پاک در کل ترکیب انرژی آن است.توسعه 
انرژی بادی استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، گفت: علاوه 
بر انرژی خورشیدی، امارات متحده عربی اولین برنامه انرژی بادی خود را در اکتبر 
۲۰۲۳ راه اندازی کرد. این پروژه دارای ظرفیت ۱۰۴ مگاوات اســت و برای تامین 
 CO۲ بــرق به بیش از ۲۳ هزار خانه و در عین حال جابجایی حدود ۱۲۰ هزار تن
در ســال طراحی شده است. یک گام مهم در جهت تنوع بخشیدن به منابع انرژی 
تجدیدپذیر مورد اســتفاده در داخل کشور است.به گفته وی، کشور امارات متحده 
عربــی همچنین یــک راهبرد ملی هیدروژن با هدف تبدیل شــدن به یکی از ۱۰ 
تولیدکننده برتر هیدروژن در جهان تا سال ۲۰۳۱ منتشر کرده است. شهر فناوری 
مصدر قصد دارد تا ســال ۲۰۳۰ سالانه یک میلیون تن هیدروژن سبز تولید کند. 
این ابتکار با گرایش های جهانی به ســمت هیدروژن به عنوان سوخت پاک همسو 

است و از تلاش های کربن زدایی حمایت می کند.
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به گزارش خبرگزاری مهر، سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران به زودی به منظور گفتگو با هیئت حاکمه سرپرستی افغانستان به کابل سفر 
خواهد کرد.پیوندهای عمیق تاریخی ، فرهنگی، زبانی و دینی بین دو ملت همسایه، ضرورت تقویت هماهنگی و همکاری بین ایران و افغانستان را در راستای 
تأمین منافع عالی دو ملت و مقابله با چالش ها به امری ضروری در این بازه زمانی تبدیل کرده است.در نظر است در این سفر یک روزه که نخستین سفر وزیر 
خارجه به کابل از زمان حضور در این جایگاه اســت، طیفی از موضوعات و مباحث مورد علاقه یا نگرانی دو طرف مورد بحث و بررســی قرار گیرد.در این سفر 

نمایندگان وزارتخانه های مختلف و یک هیئت اقتصادی و تجاری وزیر امور خارجه را همراهی خواهند کرد.
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عراقچی به افغانستان سفر خواهد کرد
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گسترش »بریکس« برای نفوذ 
»گروه ۷« تهدیدکننده شد

بلــوک اقتصادهای نوظهور »بریکس«، با اضافه کردن یک عضو جدید دیگر، 
نفوذ خود را در جنوب جهانی، گسترش داد و سیطره »گروه ۷« را به چالش 
کشید.به گزارش ایسنا، اندونزی در ششم ژانویه سال ۲۰۲۵، به عنوان عضو 
کامل گروه »بریکس« پذیرفته شــد.همانطور که نمودار استاتیســتا نشان 
می دهــد، ردپای این بلوک از اقتصادهای بــزرگ در حال ظهور، در جنوب 
جهانی به گسترش خود ادامه داده است و نفوذ اقتصادی و سیاسی خود را در 
صحنه جهانی افزایش داده و وزنه تعادلی واقعی برای »گروه ۷« تحت سلطه 
غرب ایجاد کرده است. ایران، عربستان سعودی، مصر، اتیوپی و امارات عربی 
متحده در اول ژانویه ســال ۲۰۲۴، رسما به »بریکس« ملحق شدند.سیریل 
رامافوســا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی، در یک نشست مطبوعاتی درباره 
گســترش »بریکس« گفت: ما دیدگاه خود را نسبت به »بریکس« به عنوان 
مدافع نیازها و نگرانیهای مردمان جنوب جهانی، به اشتراک گذاشتیم. اینها 
شامل نیاز به رشــد اقتصادی سودمند، توسعه پایدار و اصلاح سیستم های 
چندجانبه است.وی همچنین خاطرنشان کرد که اضافه شدن ۶ عضو جدید، 
سرآغاز روند گسترش این بلوک است. رئیس جمهور آفریقای جنوبی گفت: 
ما به عنوان پنج کشــور عضو »بریکس«،  درباره اصول راهنما، استانداردها، 
معیارها و رویه های روند توســعه این گروه که مدت ها مورد بحث بوده است، 
به توافق رسیده ایم.  درباره مرحله اول این روند توسعه، توافق داریم و متعاقب 
آن، مراحل بعدی، دنبال خواهد شد.بر اساس گزارش اویل پرایس، »بریکس« 
در ماه اوت، اعلام کرده بود که شــش عضــو جدید از جمله آرژانتین را می 
پذیرد. با این حال، این کشور آمریکای جنوبی که خاویر مایلی، رئیس جمهور 
آن اســت، در ۲۹ دسامبر سال ۲۰۲۳، در نامه ای که توسط چندین رسانه 

منتشر شد، اعلام کرد که عضویت، در حال حاضر مناسب تلقی نمی شود.

رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران عنوان کرد

خودکفایی در گندم؛ دستاوردی 
که نیاز به مراقبت و حمایت دارد

رئیــس بنیاد ملی گنــدم کاران 
ایران ضمن اشــاره به خودکفایی 
در تولید گنــدم و افزایش تولید 
این محصول برخلاف کم بارشی ها 
تاکید کرد: شــرایط فعلی نیاز به 
مراقبت و حمایت دارد تا همچنان 
خودکفا باقــی بمانیم.به گزارش 

ایســنا، گندم به عنوان یکی از مهم ترین غلات و منبع اصلی کربوهیدرات، 
نقش بســیار حیاتی در امنیت غذایی و اقتصاد بسیاری از کشورها از جمله 
ایران ایفا می کند. گندم در تولید نان به عنوان غذای اصلی در ســفره مردم 
و بسیاری از مواد غذایی دیگر که گندم به کار می گیرند اهمیت بالایی دارد 
بــه همین دلیل نیز خود کفایی در تولید گندم، امنیت غذایی یک کشــور 
را تضمین می کند و وابســتگی بــه واردات را کاهش می دهد.علاوه بر اینکه 
جیره تولید گندم از مزرعه تا ســفره اشــتغال زایی قابل توجهی را در کشور 
ایجاد و به رشــد اقتصادی کمک می کند این کالای اساسی علاوه بر نان در 
ماده اولیه تولید بســیاری از محصولات غذایی مانند ماکارونی، بیســکویت، 
کیک و ... استفاده می شــود.طی دهه های گذشته خشکسالی و کمبود آب 
تغییرات اقلیمی یکی از مهم ترین چالش های تاثیرگذار بر عملکرد گندم بود 
که موجب کاهش تولید این محصول در کشور شد.در این میان، آنچه اهمیت 
بالایی داشــت مدیریت بهینه منابع آبی و استفاده از روش های آبیاری نوین 
و همچنین اصلاح الگوی کشــت و افزایش بهــره وری آب بود علاوه بر آن 
حمایت از کشــاورزان با ارائه تسهیلات مالی، آموزش های فنی و تخصصی، 
بیمــه محصولات کشــاورزی و خرید تضمینی ما را بــه خودکفایی در این 

محصول نزدیک می کند

واکنش منفی بازار نفت به 
سیاست های انرژی ترامپ

قیمت نفــت، در معامــلات روز 
جمعه بازار آســیا، یک روز پس 
از آنکــه دونالد ترامــپ، اوپک و 
عربســتان ســعودی را برای بالا 
بردن تولید و پایین بردن قیمت 
نفت، تحت فشار قرار داد، کاهش 
بهای  ایســنا،  گــزارش  یافت.به 
معاملات نفت برنت با ۵۰ ســنت 
کاهش، به ۷۷ دلار و ۹۵ ســنت 
در هر بشکه رسید. بهای معاملات 

وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۳۱ ســنت کاهش، بــه ۷۴ دلار و ۳۱ 
ســنت در هر بشکه رســید. در معاملات روز پنج شــنبه، نفت برنت با ۷۱ 
ســنت کاهش و شاخص نفت آمریکا با ۸۲ ســنت کاهش، بسته شده بود.

ترامپ روز پنج شــنبه، در جریان ســخنرانی خود در مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس ســوئیس، گفت: از سازمان کشــورهای صادرکننده نفت اوپک 
می خواهد قیمت بشــکه های نفت خام را کاهش دهد. رئیس جمهور آمریکا 
همچنین گفت که از ریاض می خواهد بســته سرمایه گذاری در آمریکا را به 
یک تریلیون دلار افزایش دهد، در حالی که خبرگزاری دولتی عربستان، در 
اوایل همان روز، ارزش این بســته را ۶۰۰ میلیارد دلار گزارش کرده بود.به 
گفته تحلیلگران، ابهامات در خصوص سیاست های تعرفه  ای ترامپ و احتمال 
اینکه رئیس جمهور آمریکا، برای افزایش تولید نفت این کشور تلاش کند، بر 
معاملات آتی نفت نیز تاثیر گذاشته است.با این حال، گزارش اداره اطلاعات 
انــرژی آمریکا که اعلام کرد ذخایر نفت خام آمریکا طی هفته گذشــته، به 
پایین ترین حد خود از مارس سال ۲۰۲۲ رسید، از کاهش بیشتر قیمت نفت 
جلوگیری کرد.بر اساس گزارش رویترز، این گزارش که به دلیل تعطیلات روز 
دوشــنبه در آمریکا، با یک روز تاخیر منتشر شد، نشان داد ذخایر نفت خام 
آمریکا در هفته منتهی به ۱۷ ژانویه، یک میلیون بشــکه کاهش یافته و به 

۴۱۱.۷ میلیون بشکه رسیده است.

گزیده خبر

سردار سلامی: استعفای مقامات صهیونیست نشانه بارز شکست ارتش اسراییل 
در جنگ غزه است

توافق ایران و عمان برای 
حذف تعرفه های تجاری

آمادگی بازار سرمایه برای تأمین مالی 
شرکت های فولادی، پالایشگاهی و سیمان 

ایران و عمان تفاهم نامه مشترک اقتصادی در حوزه تجارت ترجیحی و همکاری های گمرکی امضا کردند.
به گزارش ایســنا، بیست و یکمین اجلاس همکاری های مشترک ایران و عمان به میزبانی مسقط برگزار 
شد. نشستی که به گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت با ۲۰ نشست قبلی متفاوت بود.محمد اتابک با اشاره 
به امضای تفاهم نامه مشترک بین ایران و عمان، گفت: سه دستور کار مشخص در این نشست مطرح شد؛ 
نخســتین دســتورکار، بحث تجارت ترجیحی و حذف تعرفه ها بین دو کشور بود که با آن موافقت شد و 
کارهای اجرایی آن تا هفته آینده انجام می شود.وزیر صنعت، معدن و تجارت، پشتیبانی از سرمایه گذاری 
هایی را که بین دو کشــور انجام می شود را دستور کار دوم این نشست عنوان کرد و از توافق دو کشور بر 

سر این موضوع خبر داد......

اقتصاد ژاپن سر به زیر شد!

چشم انداز انرژی جهان در سیطره نفت و 
گاز

توسعه تجارت حلال، ظرفیت مغفول مانده در روابط 
تجاری ایران و روسیه
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سردار سلامی: استعفای مقامات صهیونیست نشانه بارز شکست ارتش اسراییل در جنگ غزه استگزیده خبر
شست خبری سخنگوی  شورای نگهبان

طحان نظیف: شورای نگهبان 
هم چنان ایراداتی به مصوبه بودجه 

۱۴۰۴ دارد

سخنگوی شورای نگهبان گفت که بر اســاس مصوبه اصلاحی مجلس در خصوص 
بخش اول لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ بسیاری از ایرادات شورای نگهبان برطرف شد 
اما همچنان ایرادات و ابهاماتی در این خصوص وجود دارد.به گزارش ایســنا، هادی 
طحان نظیف صبح شنبه ۶ بهمن ۱۴۰۳ در نشستی خبری به ارائه گزارشی از نتایج 
آخرین بررســی های این شورا درباره بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور 
پرداخت و گفت: هفته های گذشته گزارشی از بررسی این لایحه را ارائه کردم که در 
مرحله اول ایراداتی را نســبت به این بخش داشتیم که مجلس اصلاحاتی را اعمال 
کردند و با اصلاحات صورت گرفته از ســوی مجلس بســیاری از ابهامات و ایرادات 
برطرف شد اما همچنان ایراداتی وجود دارد.وی افزود: در تبصره اول حکمی را درباره 
مالیات ســالانه خودروهای لوکس داشتیم که کلیت این حکم در سال های قبل نیز 
وجود داشت و مورد تایید ما بود؛ در مرحله اول نسبت به بخشی از اجزای این حکم 
ایراداتی داشــتیم که مجلس با اصلاحاتی که انجــام داد این ایرادات را برطرف کرد. 
درباره این مالیات نکته ای که داشتیم که صرفاً از اشخاص حقیقی در نظر گرفته شده 
بود و نسبت به شرکت های دولتی ابهام داشتیم که مجلس در مصوبه خود تاکید کرد 
که این مالیات صرفاً از اشــخاص حقیقی گرفته شود که همچنان مورد ایراد شورای 
نگهبان است.سخنگوی شورای نگهبان افزود: درباره حقوق گمرکی گوشی های تلفن 
همراه خارجی از حیث اینکه تعیین حقوق گمرکی این کالاها مغایر اصل ۸۵ قانون 
اساســی اســت و نیاز به قانونگذاری دارد که مجلس این ایراد را برطرف کرد. درباره 
حکمی دیگر در خصوص انتشــار اوراق ارزی مصوب از این حیث که به احکام شرح 
مقید نشده است مورد ایراد واقع شد.طحان نظیف اظهار کرد: در تبصره ۱۰ حکمی 
دربــاره اقتصاد زمین رایگان به خانواده های دارای ۴ فرزند ابهامی داشــتیم که این 
ابهام از ســوی مجلس بر طرف شد. در تبصره ۱۲ افزایش حقوق گروه های مختلف 
حقوقی در ســال آینده خواهیم داشــت؛ در این خصوص درباره افرادی که مشمول 
قانون کار هستند ولی در دستگاه های اجرایی مشغول به کار هستند ابهامی داشتیم 
که بر اساس اصلاحیه مجلس این افراد مستثنا شدند. همچنین در خصوص افزایش 
حقوق بازنشســتگان ابهامی از سوی شــورای نگهبان مطرح شد که این ابهام نیز از 
ســوی مجلس برطرف شــد.وی تاکید کرد: تا این لحظه هنوز نظرات هیئت عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلیه نظام را در خصوص لایحه بودجه دریافت 
نکرده ایم محض دریافت این موضوع را به اطلاع مجلس خواهیم رساند.ســخنگوی 
شورای نگهبان طرح فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه تامین اجتماعی، لایحه 
توسعه منطقه آزاد تجاری صنعتی انزلی، لایحه اجازه افزایش سهمیه دولت جمهوری 
اسلامی ایران در صندوق بین المللی پول هر ۳ با تأیید شورای نگهبان رسیدند. لایحه 
مربوط به کنوانســیون بین المللی جلوگیری از آلودگی دریا یا وجود اصلاحات انجام 
شده به تأیید شورای نگهبان نرسید. درباره طرح اصلاح قانون نظارت مجلس بر رفتار 
نمایندگان در گذشته ابهاماتی داشتیم که اخیراً اصلاحات انجام شده از سوی مجلس 
در اختیار ما قرار گرفته اســت و پس از بررســی نتایج آن اعلام خواهد شد. درباره 
لایحه موافقتنامه معاضدت نامه حقوق متقابل بین دولت های جمهوری اسلامی ایران 
و پاکستان شورای نگهبان با ایرادی از سوی مواجه شده است.طحان نظیف از تأیید 
۳ اساسنامه شرکت های دولتی از سوی شورای نگهبان خبر داد که اساسنامه سازمان 
منطقه آزاد تجاری صنعتی سرخس واصلاح اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی از 
جمله آنهاست.وی همچنین گفت: در این مدت فقهای شورای نگهبان ۷۱ استعلام 

صورت گرفته از سوی دیوان عدالت اداری را مورد بررسی قرار دادند.

مهاجرانی اعلام کرد

خوزستان به ساخت ۵۰۰ هزار 
مترمربع فضای آموزشی جدید 

نیازمند است

سخنگوی دولت با اعلام اینکه یک منطقه آموزشی در خوزستان سرانه آموزشی کمتر 
از ۳ مترمربع و فاصله قابل ملاحظه ای با میانگین کشور دارد، تاکید کرد: خوزستان 
برای رسیدن به میانگین سرانه آموزشی کشور به ساخت ۵۰۰ هزار مترمربع فضای 
آموزشــی جدید نیازمند است.به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»براساس آمار و ارقام میانگین سرانه آموزشی 
کشور حدود ۵.۴۵ مترمربع است و این در حالی است که سرانه آموزشی در خوزستان 
۴.۹۲ مترمربع است. بنابراین فاصله قابل ملاحظه ای با میانگین سرانه آموزشی کشور 
دارد.یک منطقه آموزشی در خوزستان سرانه آموزشی کمتر از ۳ مترمربع دارد و ۱۸ 
منطقه از مجموع ۴۰ منطقه از میانگین کشــور عقب تر هستند. هر چند ۲۲ منطقه 
شرایط بهتری دارند اما برای رسیدن به میانگین سرانه آموزشی کشور به ساخت ۵۰۰ 

هزار مترمربع فضای آموزشی جدید نیاز است.«

عراقچی: گستاخانه است که به ایرانیان 
درباره سلاح هسته ای موعظه کنید

عراقچی با اشاره به اظهارات گوترش گفت: گستاخانه است که به ایرانیان موعظه کنید »یک 
بار برای همیشــه روشن کنند که دست از داشتن سلاح هســته ای برمی دارند.«به گزارش 
خبرگزاری مهر، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به اظهارات 
روز چهارشنبه »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد علیه ایران در نشست داووس 
پاسخ داد.عراقچی بامداد پنجشنبه در شبکه اجتماعی ایکس و با اشاره به اظهارات گوترش 
نوشــت: گستاخانه است که به ایرانیان موعظه کنید »یک بار برای همیشه روشن کنند که 
دســت از داشتن سلاح هسته ای برمی دارند.«وزیر خارجه ایران در ادامه تاکید کرد: »تعهد 
دیرینه ایران به رژیم جهانی عدم اشــاعه بر همگان واضح است«.او با یادآوری این نکته که 
»ایران در سال ۱۹۶۸ معاهده NPT را به عنوان یکی از اعضای مؤسس امضا کرد«، نوشت: 
مقام معظم رهبری با صدور حکم شرعی همه تسلیحات کشتار جمعی را حرام اعلام کرده اند.

عراقچی همچنین نوشــت: ایران در سال ۲۰۱۵ برجام را که جامع ترین رژیم بازرسی را در 
تاریــخ آژانس اعمال می کرد، امضا و به صراحت اعلام کرد: ایران بار دیگر تاکید می کند که 
هیچگاه و تحت هیچ شرایطی به دنبال جستجو، تولید و یا به دست آوردن سلاح هسته. ای 
نخواهد بود. )برجام، بند ج از بخش »مقدمه و مفاد عمومی«(وزیر خارجه ایران تاکید کرد: 
این یک تعهد دائمی و روشــن اســت که ایران حتی پس از خروج یکجانبه آمریکا از توافق 
برجام در ســال ۲۰۱۸ به آن متعهد باقی مانده اســت.او در پایان خاطرنشان کرد: بررسی 
واقعیت: »مرتبط ترین سوال« در منطقه ما نسل کشی اسرائیل در غزه و اشغال سرزمین های 
فلســطین، سوریه و لبنان است.این زرادخانه هســته ای واقعی اسرائیل و امتناع از پیوستن 
به NPT اســت که تهدیدی برای جهان به شمار می رود. این حقیقت نباید عادی انگاری یا 

پرده پوشی شود.

فرمانده کل سپاه استعفای مقامات نظامی صهیونیست ها پس از پایان جنگ غزه را نشانه بارز 
شکســت آنها در جنگ غزه خواند و تصریح کرد: اگر غزه می شکســت اسلام آسیب می دید و 
وقتی غزه پیروز شد یعنی اســلام پیروز شد.به گزارش ایسنا، سردار سرلشکر پاسدار »حسین 
ســلامی« فرمانده کل سپاه در اجلاسیه ۱۸۸۰ شــهید کاشان که شامگاه پنجشنبه در مصلی 
این شــهر آغاز شد، با اشاره به محمد رســول الله)ص( چراغ هدایت در وادی ایمان، آگاهی و 
آزادی بود، اظهار کرد: کاشــان سرزمین ایمان، ادب، جهاد و شهادت است و مفتخریم در شهر 
کاشــان با این خصوصیات ویژه حضور داریم.وی با اشاره به نقش مردم کاشان در دوران دفاع 
مقدس، عنوان کرد: بهترین، زیباترین و کامل ترین توصیف از شــخصیت کاشان از رهبر معظم 
انقلاب بیان شده و توصیفات معظم له درباره کاشان عمیق و دقیق بود. هر جامعه ای امتدادی 
از تاریخ، هویت، مفاخر و شــخصیت خود اســت و کاشــان در تاریخ سیاسی ایران و در حیات 
معنوی ملت نقش ممتازی در جهاد و مبارزه علیه ظلم و ستم ایفا کرده است.سرلشکر سلامی 
تصریح کرد: ســخت ترین ایثار و گذشت در زندگی و بالاترین ازخودگذشتگی بدرقه کردن یک 
جوان برای اعزام به میدان جهاد اســت و دل کندن از فرزند در اوج جوانی کاری بسیار بزرگ 
اســت.وی یادآور شد: اوج شهادت صبر بر شهادت است و خانواده های عزیز شهید ما چراغ های 
روشــن سپهر هدایت هســتند و این خانواده های عزیز ضامن عزت ما شدند.فرمانده کل سپاه 
تاکید کرد: کافران برای مسلمانان آتش های سخت برافروخته اند و هیچ چیز آتش این فتنه ها را 
نمی تواند خاموش کند. تمام جنگ هایی که دشمنان با میدان داری آمریکا و رژیم صهیونیستی 
انجام شده در سرزمین های اسلامی بوده و آنها خانه های مسلمانان را ویران و زنان و مردان را 
کشــتند و کودکان خردسال را از بین بردند.وی گفت: اگر مقاومت زنان و مردان نبود دشمنان 
در ســرزمین های اسلامی پا می گذاشــتند، اما جهاد مردم مسلمانان ایران در دفاع مقدس هم 
ســرزمین ایران را با انجام عملیات هایی مثل بیــت المقدس، فتح المبین و والفجرها امن کرد.

سرلشــکر ســلامی افزود: ما به برکت ولایت و تبعیت از ولایت فقیه و عشــق آگاهانه مردم به 
ولایت در میان آتش های سخت زندگی امن و آرامی را در عصر تحریم های اقتصادی، تبلیغات 
ضد دینی و فشــارهای گوناگون داشته باشــیم و از هویت، ملیت و تاریخ، استقلال و امنیتمان 
دفاع کنیم. ما هیچگاه عقب ننشســتیم و از تهدید و ارعاب دشمن نترسیدیم.فرمانده کل سپاه 
با اشــاره به دشمن شناســی و بصیرت ملت ایران، یادآور شد: ملت ایران اهل عبادت، اعتکاف، 
جهاد و محراب هســتند و تا این ها هست هیچ قدرتی نمی تواند ایران را بشکند.وی تاکید کرد: 
ما تجربیات درخشانی را در سال های اخیر و در این ایام اخیر تجربه کردیم و متوجه شدیم در 
میدان نبرد ایمان بر شمشــیر و حق بر باطل پیروز می شود.سرلشکر سلامی با بیان اینکه باید 
بدانیم قدم های ثابت و یاری دین خدا باعث پیروزی می شــود، تاکید کرد: ملت ایران ایمانشان 
قوی اســت و خدا را برای خود کافی دانســتند و در مقابل دشمنان و کفار ایستادند. ایران یک 
سرزمین معنوی و مقدس است و از طاغوت اجتناب شده و اوامر الهی اجرا می شود.وی با اشاره 
به ابعاد پیروزی حماس و جهاد اســلامی بر دشمن صهیونیستی با وجود ویرانی ظاهری غزه و 
گرســنگی و تشنگی مردم فلسطین، اضافه کرد: زمین میدان غلبه کفار بر مومنان نیست حتی 

اگر همه مومنان شهید شوند و نمونه آن را در واقعه عظیم کربلا دیدیم. در میدان غزه آن ها که 
با قلب های محکم ماندند پیروز شــدند و در سرزمین های اشغالی قلب ها متلاشی شد.سرلشکر 
ســلامی با اشاره به استعفای مقامات نظامی پس از پایان جنگ غزه تاکید کرد: این نشانه بارز 
شکســت صهیونیست ها در جنگ غزه اســت. اگر غزه می شکست اسلام آسیب می دید و وقتی 
غزه پیروز شــد یعنی اسلام پیروز شــد و این مقاومت الهام بخش مسلمانان است.فرمانده کل 
سپاه اضافه کرد: آمریکا، اسراییل و انگلیس با هم متحد شدند تا یک ملت بی دفاع را بشکنند، 
اما ملت فلسطین با عظمت ایستاد و پیروز شد.وی با بیان اینکه در برابر دشمن عقب ننشستیم 
و هرگز در هیچ نقطه ای کوتاه نیامدیم و نه از حصر اقتصادی دشمن نگران شدیم و نه از تهدید 

و ارعاب نظامی او، تصریح کرد: رویدادهای اخیر نشــان داد که خون بر شمشــیر پیروز است و 
ملت فلســطین در نبرد با صهیونیست ها پیروز شدند. سرلشکر سلامی تصریح کرد: مردم ایران 
صاحب قلب های مطمئن، دل های آرام و قدم های ثابت هستند. آنان اهل تعقل، تفکر و تفقه اند 
و دشــمن را به خوبی می شناسند. هیچ تبلیغات، دروغ پردازی، شایعه افکنی یا ارعابی نمی تواند 
ایــن ملت را تحت تأثیر قرار دهد. مردم ایران اهل اعتکاف، عبادت، ســنگر و محراب اند و این 
ایمان و توکل به خداوند، آنان را شکست ناپذیر کرده است. وقتی مردمی با ایمان زندگی کنند، 
به خداوند توکل داشــته باشــند و رضوان الهی را معیار زندگی خود قرار دهند، از هیچ قدرتی 

ترس نخواهند داشت. این تاریخ این حقیقت را به ما می گوید.

امام جمعه موقت تهران گفت: خطر نفوذی ها را مسئولان باید به شدت مورد توجه قرار دهند، 
همانطور که مقام معظم رهبری بارها به آن اشاره کرده اند.به گزارش ایسنا، آیت الله سید احمد 
خاتمــی در نماز جمعــه این هفته - ۵ بهمن ۱۴۰۳ - تهران گفت: روز مبعث، جشــن بزرگ 
بشریت است. ششــم بهمن ماه نیز مردم انقلابی کشــورمان علیه مجاهدین خلق ایستادند و 
مردانه مقاومت کردند و در این روز یاد آن شهدای را گرامی می داریم.امام جمعه موقت تهران، 
چهل و ششــمین سالگرد انقلاب اسلامی را گرامی داشت و گفت: ایام دهه فجر به واقع ایام الله 
اســت. در این ایام یک نظام دین ستیز، مردم ستیز، اخلاق ستیز، استقلال ستیز و آزادی ستیز 
بعد از ۵۷ ســال ظلم و ســتم به فضل الهی پایان یافت. بزرگداشت این دهه با حضور مردم در 
یوم الله ۲۲ بهمن ســال جاری خواهد بود. امام جمعه موقت تهران به نکوهش ترور دو قاضی 
دســتگاه قضایی پرداخت و گفت: شــهادت لایق حجج اسلام علی رازینی و محمد مقیسه بود 
که پرونده هایی پر از خدمت داشــتند. این ترور بی تردیــد کار گروهکی بود و این گروهک از 
عامل نفوذی خود اســتفاده کرد تا این عزیزان را به شهادت برساند. مسئولان دستگاه قضایی 
قول داده اند تا عقبه این روســیاه که خودش را کشت، شناسایی و به مردم معرفی کنند.وی با 
اشاره به خطرات نفوذ گفت: خداوند در قرآن می فرماید دشمنانی دارید که خودشان را دوست 
شــما جا می زنند، اما خدا آنها را می شناســد. خطر نفوذی ها را مســئولان باید به شدت مورد 
توجه قرار دهنــد، همانطور که مقام معظم رهبری بارها به آن اشــاره کرده اند.خاتمی متذکر 
شــد: سراغ این دو قاضی شجاع آمدند تا شــجاعت را از قضات دستگاه قضایی بگیرند غافل از 
اینکه دســتگاه قضایی ۷۷ قاضی شهید دیگر هم دارد و دمار از روزگار منافقان و نفوذی ها در 
می آورند.امام جمعه موقت تهران در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به آتش بس غزه گفت: 
همه مقامات رژیم صهیونیستی آتش بس غزه را شکست قطعی این رژیم اعلام کردند و نشانه 
آن را اســتعفاهای پی در پی مقامات دولت نتانیاهو اعلام کردند. متجاوزان رژیم صهیونیستی 
طی این مدت جنگ نتوانســتند حتی یک اسیر اســرائیلی را آزاد کنند. اگر اسم این شکست 
نیست پس اسمش چیست؟ اگرچه ترامپ به صهیونیست ها قول داده این شکست را به شکلی 
رفع و رجوع کند.وی آتش بس غزه را موجب پیروزی مردم مظلوم این شــهر دانســت و افزود: 

انتفاضه مردم فلسطین در این شهر و در این مدت در مبارزه با رژیم صهیونیستی کاملًا مشهود 
اســت. بیش از ۴۷۰ روز مقاومت مردم فلســطین با اهدای بیش از ۴۷ هزار شهید حاصل شد. 
مردم فلســطین به هیچ وجه از مواضع به حقشان عقب نشــینی نکرده اند و خداوند هم شهد 
شــیرین پیروزی را به آنان چشــاند. امام جمعه موقت تهران اظهار کرد: در امتحان ۱۵ ماهه 
غزه چهار گروه پیروز و چهار گروه شکســت خوردند. گروه هــای پیروز عبارتند از مردم غزه، 
ایران اســلامی، وجدان های بیدار دنیا و ۳۰ هزار تظاهرات در اروپا علیه تظاهرکنندگان، حزب 
الله لبنان و انصارالله یمن و گروه های شکســت خورده شــامل آمریکا - که همه جنایات غزه 
از او بود- رژیم صهیونیســتی و جنایت هایش و ۵۹ درصد شهید کودک، پیرمردها و پیرزن ها، 
کشورهای اروپایی و سازمان های حقوق بشری.خاتمی با اشاره به روی کار آمدن مجدد ترامپ 
گفت: برای ملت ایران جمهوری خواه و دموکرات تفاوت ندارد، بلکه به عملکردها نگاه می کنیم. 
متاســفانه آمریکایی ها از بعد از پیروزی انقلاب اســلامی تاکنون ننگین ترین عملیاتها را علیه 
ایران داشته اند. آمریکا تا الان آدم نشده و به نظر می رسد که آدم هم نخواهد شد.وی ادامه داد: 
دنیا بداند و آمریکایی ها هم بدانند که موضع نظام جمهوری اســلامی ایران در رابطه با آمریکا 
موضع امام و رهبری است. امام فرمود آمریکا شیطان بزرگ است و مقام معظم رهبری هم بارها 
همین سخن را تکرار کرده اند. حرف ما به طرفداران مذاکره با آمریکا که امروز خلاف نظر امام و 
رهبری تجاهر می کنند این است که آیا آمریکا شیطان کوچک است یا بزرگتر شده است؟امام 
جمعــه موقت تهران تاکید کرد: آمریکا مذاکــره را برای مقابله با انقلاب می خواهد. اگر آمریکا 
دم از مذاکره می زند برای مقابله با انقلاب اســت. مقامات آمریکایی سه راه برای مقابله با نظام 
ایران مطرح می کنند حمله نظامی، بمباران مراکز هســته ای و مذاکره. آمریکایی ها به صراحت 
می گویند راه مقابله با ایران مذاکره اســت. این ها می گویند مشکلاتمان با مذاکره با آمریکا حل 
می شــود بنده به والله قسم می خورم که گرانی ها دو برابر می شود و مشکلات مضاعف می شود 
همانطــور که خدا در قرآن خطاب به پیامبر درباره مذاکــره با کفار نکات دقیقی را بیان کرده 
اســت.بنده تاکید می کنم که تنها راه مقاومت در برابر خیره سری های آمریکاست و نه مذاکره. 

به یاری خداوند ما هم روزی در نماز جمعه جشن شکست آمریکا را می گیریم.

وزرای امور خارجه ایران و ترکیه امشــب با یکدیگر گفت و گوی تلفنی داشــتندبه گزارش 
خبرگزاری مهر ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان و هاکان فیدان وزیر خارجه 
جمهوری ترکیه، پنج شنبه شب در یک تماس تلفنی، در خصوص موضوعات مرتبط با روابط 
دوجانبه و تحولات سوریه رایزنی و تبادل نظر کردند.عراقچی با تاکید مجدد بر سیاست اصولی 
جمهوری اسلامی ایران در حمایت از حاکمیت و تمامیت سرزمینی سوریه و ضرورت اجتناب 
از درگیری های داخلی و شــکل گیری یک دولت فراگیر با مشارکت همه جریان های سیاسی، 
قومی و دینی، از انتشار اخباری از اقدامات خودسرانه گروه های مسلح علیه مردم عادی و غیر 
نظامیان در مناطق شیعیان و علویان ابراز نگرانی کرد و خواستار صیانت از حقوق اقلیت ها شد.

نخستین دوره جایزه صنعت سبز وزارت دفاع

نادری شریف: توربین های بادی با 
ظرفیت ۵ مگاوات خواهیم ساخت

مدیرعامل ســازمان توان وزارت دفاع با بررســی روند توســعه انرژی تجدیدپذیر در کشور و 
اقدامــات وزارت دفاع در این زمینه از طرح های نوآورانه برای انتقال فناوری توربین های بادی 
با ظرفیت ۵ مگاواتی و توســعه پروژه های خورشــیدی و تجدید پذیر در کشــور خبر داد.به 
به گزارش ایســنا، نادری شریف در نشست تخصصی توســعه صنعت سبز در وزارت دفاع، با 
اشــاره به اهمیت اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه انرژی خورشیدی و بادی، گفت: 
در ســطح جهانی استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در حال افزایش است و ایران نیز با توجه 
به ظرفیت های عظیم خود در زمینه انرژی خورشــیدی، باید گام های بزرگ تری بردارد.وی با 
بیان این که »حدود ۲٪ از انرژی مورد نیاز کشــور از منابع تجدیدپذیر تأمین می شود«، افزود 
که ایران در سال های اخیر تلاش کرده است تا استفاده از انرژی های بادی و خورشیدی را در 
سطح ملی گسترش دهد.وی به اقدامات وزارت دفاع در راستای توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
اشــاره کرد و گفت: یکی از پروژه های مهم وزارت دفاع، راه اندازی نیروگاه های خورشــیدی و 
بادی در مقیاس کوچک بوده که در مکان هایی همچون قم، اصفهان و چناران و سایر شهرهای 
کشــور اجرا شده و در حال توسعه می باشد.مدیرعامل ســازمان توان وزارت دفاع با اشاره به 

اقدامات سازمان اوسعه منابع انرژی وزارت 
دفاع )صبا باتری( در ایجاد شهر خورشیدی 
افزود: شــهر خورشــیدی ۲۰۰۰ مگاواتی 
با هــدف تأمین انرژی مورد نیاز کشــور و 
اســتفاده از انرژی پاک طراحی شده است. 
این پروژه با همــکاری بخش خصوصی و 
ســرمایه گذاری خارجی در حال اجرا است 
و به زودی شاهد آغاز فازهای عملیاتی آن 
خواهیم بود. همچنین وی اعلام کرد که در 

این راســتا، تفاهم نامه ای با وزارت نیرو و ساتبا امضا شده است.وی همچنین در مورد اهمیت 
انتقــال فناوری توربین های بادی با ظرفیت های بالاتر توضیح داد و به انتقال فناوری و ایجاد 
قابلیت ســاخت توربین های بادی ۵ مگاواتی توســط وزارت دفاع اشاره کرد و افزود: هدف ما 
این اســت که توانایی ســاخت توربین های بادی با ظرفیت ۵ مگاوات را در کشور ایجاد کنیم 
و برای اولین بار در کشــور، وزارت دفاع این اقدام را آغاز کرده اســت.وی بر لزوم توجه ویژه 
به ذخیره ســازی انرژی و افزایش بهره وری از پنل های خورشیدی تأکید کرد و گفت: باید به 
ذخیره سازی انرژی و توسعه زیرساخت های لازم برای استفاده بهینه از منابع تجدیدپذیر توجه 
کنیم.نادری شــریف همچنین از ایجاد آزمایشگاه های مرجع برای بررسی کیفیت و عملکرد 
پنل های خورشــیدی خبر داد تا از این طریق به بهبود کیفیت و راندمان تولید این انرژی ها 

در کشور کمک کند.

دستیار وزیر و مدیرکل خلیج فارس  وزارت امور خارجه از موافقت انصارالله با بازگشت خدمه کشتی 
گالاکسی لیدر به کشورهایشان استقبال کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، محمد علی بک دستیار وزیر 
گالاکسی  کشتی  بازگشت خدمه  با  انصارالله  موافقت  از  خارجه  امور  وزارت  فارس  خلیج  مدیرکل  و 
طی  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزارت  افزود:  کرد.علی بک  استقبال  کشورهایشان  به  لیدر 
چند ماه گذشته از طریق ارتباط با جهات ذی ربط در یمن و همچنین برادران حماس، پیگیر موضوع 
بوده و اکنون خوشحالیم که با مساعدت صادقانه انصارالله، خدمه این کشتی به کشورهای متبوعشان 

بازخواهند گشت.

ســخنگوی وزارت امور خارجه ضمن محکومیت تروریستی خواندن مردم یمن توســط آمریکا، این گونه اقدامات را موجب 
تضعیف بیش از پیش حاکمیت قانون در عرصه روابط بین الملل دانست.به گزارش خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی سخنگوی 
وزارت امور خارجه اقدام وزارت امور خارجه آمریکا در برچسب زدن به مردم یمن و قرار دادن نام انصارالله یمن در به اصطلاح 
فهرســت سازمان های تروریســتی خارجی- که بهانه ای برای اعمال تحریم های ضد بشری علیه ملت یمن است- را اقدامی 
ناموجه و بی اســاس دانســت و آن را به عنوان اقدامی مغایر با حقوق بین الملل محکوم کردسخنگوی وزارت امور خارجه با 
یادآوری همبستگی شرافتمندانه مردم یمن با مردم مظلوم فلسطین در برابر اشغالگری و نسل کشی رژیم صهیونیستی، اقدام 
وزارت خارجه آمریکا در برچســب زنی به مردم یمن را هم راســتا با حمایت دولت سابق آمریکا در مشارکت و همدستی ۱۵ 
ماهه با کشتار و نسل کشی مردم فلسطین در غزه توصیف کرد و تصریح نمود که اینگونه اعمال یکجانبه خودسرانه و بی اساس 

موجب تضعیف بیش از پیش حاکمیت قانون در عرصه روابط بین الملل و تهدید صلح و ثبات منطقه ای خواهد شد.

استقبال وزارت خارجه از اقدام یمن در موافقت با 
بازگشت خدمه کشتی گالاکسی به کشورهایشان

محکومیت اقدام آمریکا در تروریستی خواندن 
مردم یمن

امام جمعه موقت تهران:

مسئولان خطر نفوذی ها را به شدت مورد توجه قرار دهند

گفت و گوی تلفنی وزرای امور خارجه ایران و ترکیه
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گزیده خبرگزیده خبر توسعه تجارت حلال، ظرفیت مغفول مانده در روابط تجاری ایران و روسیه

توســعه تجارت حلال، ظرفیت مغفول مانده در روابط تجاری ایران و روسیه
یک کارشــناس توسعه کشــاورزی گفت: یکی از جنبه های روابط کشاورزی ایران و 
روســیه که کمتر مورد توجه قرار گرفته همکاری رو به رشد اقتصادی و تجاری آنها 

در زمینه تولید، صادرات و واردات محصولات حلال اســت.

بــه گزارش خبرنگار مهر، جمعه ۲۸ دی ۱۴۰۳، مســعود پزشــکیان رئیس جمهور 
کشــورمان به دعوت رئیس جمهور روســیه ولادیمیر پوتین و به منظور امضای سند 
جامع راهبردی میان دو کشــور، به روسیه سفر کرد. در این سفر که غلامرضا نوری 
قزلجــه وزیر جهاد کشــاورزی نیز جز هیأت همراه پزشــکیان بود، در نشســت هم 
اندیشــی با فعالان اقتصادی روســیه، عنوان کرد که کشاورزی و غذا بخش مهمی از 
روابط تجاری ایران و روسیه را تشکیل می دهد و با توجه به پیشینه روابط دو کشور 
و چشــم انداز ترسیم شده، مبادلات اقتصادی و تجاری به ویژه در بخش کشاورزی و 
غذا میان دو کشــور رو به گســترش اســت.وی با بیان این که حدود ۶۵ درصد از 
مراودات تجاری بین ایران و روســیه مربوط به صادرات محصولات کشاورزی است، 
اعلام کرد، حجم محصولاتی که روســیه از ایران خریداری می کند نسبت به واردات 
مشــابه از ســایر کشــورها کمتر اســت؛ ایران آمادگی دارد حجم عرضه و صادرات 
کالاهای کشــاورزی مانند میوه جات و ســبزیجات به روســیه را افزایش دهد. وزیر 
جهاد کشــاورزی با بیان این که امکان تأمین آب و زمیــن مورد نیاز برای تولیدات 
مشــترک کشاورزی در ایران فراهم اســت، تصریح کرد، فعالان اقتصادی با افزایش 
ســرمایه گذاری در شــهرک های کشــاورزی و گلخانه ای ایران به ویــژه برای تولید 
میوه های گرمســیری در جنوب شرق ایران می توانند محصولات را به طور خاص برای 
مصــرف بازار روســیه تولید کنند.پیش زمینه های تجارت ایران و روســیه حســین 
شــیرزاد از کارشناسان حوزه توسعه بخش کشاورزی در خصوص ابعاد همکاری های 
زنجیره ارزش کشــاورزی در معاهده مشارکت راهبردی جامع بین روسیه و ایران به 
خبرنگار مهر گفت: پس از ۲ ســال و نیم تلاش جهت آماده سازی متن توافقات، در 
ســومین دیدار بین دو رئیس جمهور از زمان به ســکان داری پزشــکیان در دولت، 
روســیه و ایران »معاهده مشارکت راهبردی جامع بین فدراسیون روسیه و جمهوری 
اســلامی ایران« و توافقنامه ای تاریخی را امضا کردند که در حاشیه اجلاس بریکس 
در ماه اکتبر پیش نویس نهایی آن تهیه شــده بود. وی ادامه داد: مذاکرات توافقنامه 
مشــارکت از اوایل ســال ۲۰۲۲ میلادی آغاز شــد؛ البته ایران و روسیه در ماه مه 
۲۰۲۲ مجموعــه ای از توافق نامه ها را با هدف تســهیل همکاری های بانکی و انرژی 
امضا کردند، اما این توافق اخیر به دنبال توافق جامع ۲۰ ســاله مشابهی است که در 
سال ۲۰۰۱ توسط مســکو و تهران امضا شده بود.وی افزود: توافق جدید در آستانه 
آغاز فصل جدیدی در روابط روســیه و ایران اســت و روابط استراتژیک و اقتصادی 
آنها را در برهه حساســی که هر دو کشــور با آن مواجه هســتند، تعمیق می بخشد. 
همچنین گفتنی اســت، در سال ۲۰۱۸ ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، توافقنامه 
تجارت ترجیحی )PTA( را امضا کردند که در ۲۷ اکتبر ۲۰۱۹ اجرایی شــد. به این 
ترتیــب دو طرف بعداً مذاکرات را برای ارتقا PTA به FTA پس از موفقیت اولی آغاز 
کردند. این کارشــناس حوزه توســعه کشــاورزی با بیان این که امضــای توافقنامه 
تجارت آزاد بین ایران و کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( در ۲۵ 
دســامبر ۲۰۲۳ موجب تقویت روابط تجاری به ویژه در تجارت کشاورزی شد، اظهار 
کرد: ایران و روســیه در ســال گذشــته ابتکارات متعددی را بــرای تقویت روابط 
اقتصــادی دوجانبه یا از طریــق چارچوب های منطقه ای اعــلام کرده اند. مهم ترین 
اقدام، تصویب الحاق ایران به ســازمان همکاری شانگهای )SCO(، بلوک اقتصادی و 
امنیتــی منطقــه ای به رهبری چین و روســیه بود. از ســال ۲۰۰۸، ایران به دنبال 
عضویت در ســازمان همکاری شانگهای بود که شــامل هند، قزاقستان، قرقیزستان، 
پاکســتان، تاجیکستان و ازبکســتان نیز می شود. سال گذشته نیز ایران برای تقویت 
بیشتر روابط روسیه و ایران به بلوک بریکس پیوست. وی عنوان کرد:پس از مناقشه 
اوکراین، حجم تجارت دوجانبه بین مســکو و تهران به حدود ۵ میلیارد دلار رســید 
که در ســال ۲۰۲۲ حدود ۲۰ درصد رشــد کرد و همچنین سال ۲۰۲۳ روسیه به 
بزرگترین ســرمایه گذار در ایران تبدیل شــد پس از مناقشه اوکراین، حجم تجارت 

دوجانبه بین مســکو و تهران به حدود ۵ میلیارد دلار رسید که تنها در سال ۲۰۲۲ 
حدود ۲۰ درصد رشــد کرد. همچنین در ســال ۲۰۲۳، روسیه به بزرگترین سرمایه 
گذار خارجی در ایران تبدیل شــد و تقریباً دو ســوم کل ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی این کشــور را به خود اختصاص داد. وی تصریح کرد: پروژه های مشترک در 
بخش غلات، نفت و گاز و همچنین در انرژی و لجســتیک توسعه یافته است. روسیه 
غلات و دانه های روغنی، الوار، مواد شــیمیایی معدنی، تجهیزات ماشین سازی، کاغذ 
و مقوا و ابزار اندازه گیری را به ایران عرضه می کند. ایران نیز به نوبه خود سبزیجات 
و میوه جــات، آجیل، محصولات لبنی، پلاســتیک، محصولات فلــزات آهنی، فلزات 
ســاختمانی و محصولات لوله کشی را به روسیه صادر کرده است؛ البته همکاری های 
جدیدی نیز شــروع به ظهور هستند. در ۲۶ ژوئن ۲۰۲۴، گازپروم و شرکت ملی گاز 
ایران یک تفاهم نامه راهبردی در مورد چشــم انداز خط لوله گاز طبیعی روســیه به 
ایران امضا کردند. نوســان تجاری دو کشورشیرزاد در ادامه سخنان خود به تجارت 
بین ایران و روســیه در ۳ دهه اخیر اشاره کرد و گفت: صادرات و واردات دو کشور 
پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ به شدت در نوسان بود. این 
تجارت بین ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۵ در خلال تحریم های سازمان ملل علیه ایران 
به میزان ۶۵ درصد کاهش یافت، ســپس تا ســال ۲۰۲۲ پس از برداشــته شــدن 
تحریم های بین المللی تقریباً ۴ برابر شد و مسیر تجاری جدیدی باز شد. بین اواسط 
دهه ۱۹۹۰ و ۲۰۲۳، تراز تجاری بین دو کشــور به طور قطعی به نفع روســیه بود. 
در واقع در بیشــتر ۳ دهه گذشته، تجارت دوجانبه نسبتاً کوچک و عمدتاً محدود به 
محصولات کشاورزی بود. وی یادآور شد: ایران از سال ۲۰۱۹ حضور خود را در بازار 
مواد غذایی روســیه به طور جدی افزایش داد چنانکه حضــور لبنیات و محصولات 
ماهی ایرانی در بازار روســیه هر ســاله رو به افزایش است. عمده صادرات روسیه به 
ایران شــامل خوراک دام مشتمل بر دانه های روغنی، ذرت و جو بود، صادرات ایران 
به روســیه عمدتاً میوه، آجیل، خیار، شــیر و گوجه فرنگی بــود. اما حجم مبادلات 
تجاری دو کشــور در حوزه تبادل دانش فنی و محصولات کشــاورزی در مسیر رشد 
قرار گرفت. این کارشــناس بخش کشاورزی با بیان این که شرکت های ایرانی آماده 
مشارکت در کشــت محصولات گلخانه ای و غلات در روسیه هستند، اظهار کرد: اما 
ســرمایه گذاری برای توســعه ناوگان کشــتیرانی و گســترش حمل و نقل ریلی و 
افزایش استفاده از کانتینرهای یخچالی که میوه و تره بار را از ایران به روسیه حمل 
می کند و در مســیر بازگشــت برای ترانزیت کالا به بازارهایی که روســیه اخیراً در 
خلیج فارس به دســت آورده ناکافی است. آورده تجاری چقدر بوده است؟وی درباره 
ســاختار صادرات از روسیه به ایران، گفت: این بســته مرکب از ۸۰ درصد غلات با 
خریدهای ناپایدار گندم و پاره ای مصنوعات صنعتی اســت. بر اساس آمار رسمی در 
ســال ۱۴۰۱ خورشیدی تراز تجاری ۷۹۱ میلیون دلاری به نفع روسیه است. با این 
حال، تجارت بین دو کشــور تقریباً یکســان رشد کرده اســت؛ به عبارت دیگر، هم 
صادرات ایران به روسیه و هم صادرات روسیه به ایران ۵۸ درصد رشد داشته اند که 
نشــان از بهبود فرآیندهای تجاری بین دو کشــور دارد.شــیرزاد در خصوص ارزش 
دلاری این تجارت، عنوان کرد: ارزش صادرات ایران به روســیه در ســال گذشــته 
)منتهی به ۲۸ اســفند( نســبت به سال قبل ۲۶ درصد افزایش داشته است در سال 
گذشــته ۹۴۶ میلیون دلار کالا به روسیه صادر شــد، در حالی که یک سال قبل از 
آن جمهــوری اســلامی تنها ۱۴۳۶ میلیون تن کالا بــه ارزش ۷۵۱ میلیون دلار به 
روسیه صادر کرده بودارزش صادرات ایران به روسیه در سال گذشته )منتهی به ۲۸ 
اســفند( نســبت به سال قبل ۲۶ درصد افزایش داشــته است در سال گذشته ۹۴۶ 
میلیون دلار کالا به روســیه صادر شــد، در حالی که یک سال قبل از آن جمهوری 
اســلامی تنهــا ۱۴۳۶ میلیون تن کالا به ارزش ۷۵۱ میلیون دلار به روســیه صادر 
کرده بود. صادرات ایران به روســیه نیز از نظر وزنی ۵۶ درصد در ســال گذشــته 
افزایش داشــته اســت. همچنین محصولات کشاورزی، پتروشــیمی و فرآورده های 
نفتی بیشــترین محصولات صادراتی به روسیه در سال مذکور بوده است.وی افزود: 
اما تجارت بین دو کشور تا پایان سال ۲۰۲۳ با ۱۷ درصد کاهش به ۴ میلیارد دلار 
رســید. بر اساس داده های روسیه، واردات از ایران به روسیه با ۱۵.۸ درصد رشد به 
۱.۲۹ میلیارد دلار رســید. همچنان کالاهای ایرانی بــه تقویت جایگاه خود در بازار 
روســیه ادامه می دهند.شــیرزاد با اشــاره به صادرات محصولات روســیه به ایران، 

توضیح داد: داده ها نشــان می دهد که در سال ۲۰۲۳، محصولات غذایی و مواد خام 
کشــاورزی ۸۱.۱ درصــد از کل صادرات روســیه به جمهوری اســلامی را به خود 
اختصــاص داده اســت؛ البته تغییر دینامیک آب و هوای منطقه ســال گذشــته را 
متفاوت می کند. روســیه در فصل کشــاورزی ۲۰۲۳-۲۰۲۴ به دلیل برداشت خوب 
گندم در ایران و خودکفایی این محصول اســتراتژیک در کشــور، گندمی را به بازار 
ایران عرضه نکرد؛ اما در ســال های گذشته به طور متوسط ایران ۳ تا ۴ میلیون تن 
گنــدم از روســیه می خرید کــه به طور میانگیــن ۲۰۰ تــا ۲۵۰ دلار برای هر تن 
می پرداخت. بنابراین، ارزش دلاری میزان صادرات حدود یک میلیارد دلار اســت.از 
وابســتگی تا خودکفایی گندم در کشور این کارشــناس حوزه کشاورزی با اشاره به 
روند کشــت و تولید گندم در کشور، اظهار کرد: برداشــت محصول گندم در ایران 
ســالانه بین ۱۲ تا ۱۴ میلیون تن متغیر اســت و نیاز کشــور به واردات بین ۵ تا ۷ 
میلیون تن گندم اســت. در سال ۲۰۲۱، حجم تجارت دو کشور تقریباً دو برابر شد 
زیرا ایران بدترین خشکســالی ۵۰ ســال اخیر را تجربه کرد و حدود ۷ میلیون تن 
کمبود گندم داشــت. در نتیجه این شــرایط اقلیمی رکــورد واردات ۴ میلیون تن 
گندم از روســیه ثبت شــد.وی در ادامه ســخنان خود، گفت: تولید غلات محلی در 
ســال ۲۰۲۲ شــروع به بهبود کرد. واردات ایران از روسیه ۵۵ درصد کاهش یافت، 
اگرچه جمهوری اســلامی همچنان سومین واردکننده بزرگ گندم از روسیه بود. در 
ســال ۲۰۲۲، تجارت ایران با روسیه کمتر از ۵ میلیارد دلار بود. صادرات روسیه به 
جمهوری اســلامی در ســال ۲۰۲۳ به ۳.۰۸ میلیارد دلار رسید. ایران در ۲۰۲۳ به 
بزرگترین واردکننده ذرت روســیه تبدیل شد.پررنگ شدن همکاری های تجاری در 
بخش کشــاورزی شــیرزاد به افزایش صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه 
اشــاره کرد و گفت: در ســال ۲۰۲۳ واردات برخی از محصولات کشاورزی ایران از 
جمله پرتقال، کاهو و فلفل دلمه ای نســبت به ســال قبل ۵۰۰ درصد افزایش یافت. 
محصــولات ایرانی جایگزین محصولات وارداتی از اروپا شــدند و این نشــان دهنده 
کیفیــت بــالای محصولات ایرانی اســت. همچنین روســیه آمادگی خــود را برای 
گســترش همکاری در پروژه های مشــترک در زمینه توسعه ژنتیک حیوانات، امکان 
ایجاد برنامه مشترک برای پرورش مرغ شبیه هیبریدهای غربی، اصلاح بذر، افزایش 
نــرخ خودکفایــی در بخش های مختلف کشــاورزی اعلام داشــته و آماده اســت 
همکاری هــای مشــترک در زمینه های بیوتکنولوژی و فنــاوری و آموزش در بخش 
کشــاورزی را با توجه به واقعیات ذیل گســترش دهد:۱. ایران به عنوان یک شریک 
تجاری برای روســیه در بخش کشاورزی اســت و تجارت غلات و خوراک دام حجم 
قابــل ملاحظه ای از گردش تجاری بین دو کشــور را تشــکیل می دهد.۲. ضرورت 
تمرکز بر همکاری دامپزشــکی و بهداشــت گیاهی؛ تقویت همــکاری بین نهادهای 
نظارتی در زمینه اســتانداردهای دامپزشــکی و بهداشــت گیاهی برای رشد مداوم 
تجارت کشــاورزی ضروری اســت.۳. نوآوری در اصلاح نژاد و ژنتیک؛ هر دو طرف 
اصــلاح نباتــات و دام و طیور بــه ویژه در پــرورش طیور را به عنــوان یک حوزه 
امیدوارکننده برای تحقیق و توســعه مشــترک شناســایی کردند.۴. مشارکت های 
آموزش؛ دو کشــور در مورد گســترش همکاری ها در آموزش کشــاورزی از جمله 
آموزش مشــترک متخصصــان در زمینه های مختلف کشــاورزی توافــق دارند.۵. 
برنامه های تبادل دانشجو؛ روســیه آمادگی خود را برای افزایش سهمیه دانشجویان 
ایرانی در دانشگاه های روسیه و اجرای برنامه های تبادل برای تقویت روابط آموزشی 
اعلام کرد.تأثیر کریدور شــمال-جنوب بر روابط تجاری دو کشــورمدیرعامل پیشین 
شــرکت پشــتیبانی امور دام در خصوص راه های ارتباطی و تجارت دو کشور عنوان 
کرد: بر اســاس توافق دو کشور، پس از عملیاتی شدن کریدور شمال - جنوب، ایران 
به قطب ترانزیت غلات تبدیل خواهد شــد. روســیه جایگاه قابل توجهی در تجارت 
بین المللــی غلات دارد و یکی از بزرگترین صادرکنندگان گندم و ســایر محصولات 
غلات در جهان اســت. پس از عملیاتی شدن کریدور شمال - جنوب، ایران به قطب 
ترانزیت غلات تبدیل خواهد شــد. روسیه جایگاه قابل توجهی در تجارت بین المللی 
غــلات دارد و یکــی از بزرگترین صادرکنندگان گندم و ســایر محصولات غلات در 
جهان اســت وی افزود: روســیه به لطف منابع عظیم کشاورزی، شرایط آب و هوایی 
مســاعد در مناطق تولیدی کلیدی و سرمایه گذاری های قابل توجه دولتی در بخش 
کشــاورزی، حجم صادرات خود را به طور مداوم افزایش می دهد و غلات کشورهای 
خاورمیانه، شــمال آفریقا، آســیای جنوب شرقی و نیز ســایر مناطق جهان تأمین 
می کند. مناطق اصلی روســیه مانند قلمرو کراســنودار، منطقه روســتوف و منطقه 
آلتای، تولیدکنندگان غلات پیشــرو هســتند که ســهم قابل توجهی در کل حجم 
تولید و صادرات روسیه دارند.شــیرزاد با بیان این که روسیه در بین صادرکنندگان 
غــلات جهان، به ویژه در گندم، جایگاه پیشــرو دارد، گفت: این موفقیت به ترکیبی 
از عوامل، از سیاســت دولت گرفته تا تقاضای بین المللی نســبت داده می شــود.وی 
تاکیــد کرد: بــرای تســریع در همکاری ها، معرفی شــرکت های ایرانــی به وزارت 
کشاورزی روســیه و آغاز زمینه فعالیت های مشــترک در بخش کشاورزی ضروری 
اســت. ایران به واردات گندم و غلات مورد نیاز ســالانه بــرای خوراک دام، طیور و 
آبزیان نیاز دارد و روســیه به محصولات باغی، لبنیات، پروتئین، میوه و ســبزیجات 
ایرانی نیاز دارد.این کارشــناس حوزه کشاورزی با اشــاره به گسترش روابط تجاری 
ایران و روســیه طی دو دهه گذشته، اظهار کرد: اما حجم تجارت همچنان در سطح 
پایینــی قرار دارد. ایران همواره از روســیه خواســته تا موانع صــادرات محصولات 
کشــاورزی را رفع کند. منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقــا )MENA( مقصد اصلی 
صادرات مواد غذایی روسیه به ویژه غلات با تمرکز بر ترکیه، مصر، ایران و عربستان 
ســعودی اســت؛ البته تجارت مواد غذایی روسیه با کشــورهای خاورمیانه و شمال 

آفریقا به شــدت تحت تأثیر روابط سیاسی دوجانبه است.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در بازدید از سه شرکت صبا فولاد خلیج فارس، پالایش 
نفت بندرعباس و ســیمان هرمزگان بر آمادگی بازار سرمایه برای تأمین مالی شرکت های 
فولادی، پالایشگاهی و سیمان تاکید کرد.به گزارش ایسنا، طبق اعلام سازمان بورس واوراق 
بهادار، حجت اله صیدی - رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در بازدید از ســه شرکت 
بورسی فولادی، سیمانی و پالایشی گفت: بازار سرمایه برای تأمین مالی شرکت های فولادی، 
پالایشــگاهی و سیمان آمادگی دارد و به ازای هر یک میلیون تن ظرفیت تولید فولاد و با 
توجه به ارزش جایگزینی، یک شرکت فولادی می تواند ارزش بازار به مراتب بالاتری داشته 
باشــد که چندین برابر قیمت های فعلی است.  وی افزود: صنایعی مانند سیمان و فولاد به 
دلیل ظرفیت های کشور در بخش انرژی فسیلی، دارای مزیت رقابتی بالقوه ای هستند. این 
مزیت ها نباید با قطعی برق، گاز و نظایر آن، مورد تهدید قرار بگیرد.   در دنیا صنایع کنار 
دریا همیشــه مزیت دارند، چون از پتانســیل صادراتی برخوردارند. صادرات سیمان هم با 
کشــتی صرفه دارد. تقاضای کشورهای حاشیه خلیج فارس و کشورهای اطراف به گونه ای 
اســت که اگر همه ســیمان تولیدی کارخانه های نزدیک دریا را صادر کنیم، باز هم همه 
تقاضای آن ها پوشش داده نمی شود. برای مصرف داخل می توانیم از تولید سایر کارخانه های 
مرکز کشــور اســتفاده کنیم. همه مسئولان کشور و استان های ســاحلی کمک کنند تا 
محدودیت های صادراتی برای تولیدکننده های ســیمان ایجاد نشــود.  صیدی اظهار کرد: 

بورس کالا نیز می تواند امکان قیمت گذاری 
و عرضه سیمان به صورت دلاری را فراهم 
کند، اما مشــروط به شــناخت خریدار و 
بــا نیت صادرات اســت و بــا تقویت بنیه 
صادراتی، ارزش بازاری ســهام شرکت های 
ســیمانی باید بیــش از این باشــد.   وی 
خاطرنشان کرد: نحوه قیمت گذاری خوراک 
و عیناً محصول پالایشــگاه ها از یک طرف 

و از طرفی فشــار به پالایشــگاه ها برای به هم زدن ترکیب محصولات که موجب می شود 
گاهی وزن محصولات دارای حاشیه  سود کم یا حتی زیان، بالاتر از سایر محصولاتی باشد 
که به مراتب اقتصادی تر هســتند، از چالش های مهم پالایشگاه ها است. البته می دانیم که 
این موضوع به خاطر نیاز مردم و محدودیت های بین المللی است ولی در هر صورت دخالت 
در کار پالایشــگاه های مهم نتیجه  خوبی ندارد، ضمن این که طلب های این شرکت ها هم 
گاهی به موقع تســویه نمی شود و با توجه به نگاه حمایتی سازمان بورس و اوراق بهادار از 
شرکت های بورسی و حفظ حقوق سهامداران، این سازمان در پیگیری مطالبات پالایشگاه ها 

از دولت همراهی لازم را دارد.

چشم انداز انرژی جهان در سیطره نفت 
و گاز

با وجود فشار برای انرژی های تجدیدپذیر، تقاضا برای نفت همچنان بالاست و اهمیت تداوم آن 
در ســبد انرژی جهانی را بارز می کند. به گزارش ایسنا، وزیر انرژی عربستان سعودی ماه جاری 
گفت: نفت دیگر یک چالش امنیت انرژی نیست، بلکه گاز، برق و عمدتا مواد معدنی خواهند بود. 
از یک منظر، به نظر می رسد این گفته به منزله ناقوس مرگ برای نفت خام است. از سوی دیگر، 
چنین حرفی، اذعان بر این است که جهان حتی بیشتر از گذشته، به هیدروکربن ها وابسته شده  
اســت.این واقعیت که جهان برای فعالیت به نفت متکی اســت، اخیرا و زمانی که قیمت نفت با 
انتشار خبر تحریم های گسترده آمریکا علیه صنعت انرژی روسیه به خصوص صادرات نفت و گاز 
این کشور، افزایش یافت، آشکار شد. اگر تقاضا برای نفت، تحت تاثیر آن همه خودروی برقی در 
جاده های چین و نمایشگاه های اروپایی واقعا ضعیف می شد، تاثیر تحریم ها بر قیمت نفت ناچیز 
بود. اما چنین نشد.علاوه بر این، اکنون درباره محدود شدن عرضه در بازار نفت صحبت می شود، 
در حالیکه تا یک ماه قبل صحبت از مازاد عرضه بود.جان کمپ، تحلیلگر نفت هفته گذشته هشدار 
داد که ذخایر نفت آمریکا از اواسط سال ۲۰۲۴، سریع تر از روال عادی کاهش پیدا کرده و سطح 
این ذخایر به پایین ترین حد خود از سال ۲۰۱۵ رسیده است.در این بین، ذخایر نفت کشورهای 
عضو ســازمان توســعه و همکاری اقتصادی )OECD( نیز رو به کاهش است. ذخایر جهانی، به 
طور کلی، روند کاهشــی پیدا کرده اند و سریع تر از آنچه آژانس بین المللی پول در گزارش های 
ماهانه خود پیش بینی کرده بود، کاهش می یابند. واقعیت این است که این آژانس به جای عبرت 
گرفتن از اشتباهات خود یا ابراز امید، همچنان مازاد عرضه را برای سال جاری پیش بینی می کند.

دنیا همچنان به نفت خام متکی است. اما در یک دهه گذشته یا همین حدود، بخش های رو به 
رشــدی از جهان، به استفاده از گاز روی آوردند. گواه این گفته، اروپا و مشکلات تامین گاز برای 
زمستان است که در بحبوحه تلاش دولت های مرکزی این منطقه برای کاهش اتکا به گاز روسیه، 
تشدید شده است.رهبری اتحادیه اروپا، سال گذشته، تاکید داشت که کشورهای عضو این بلوک، 
واردات گاز از روســیه را قطع کنند. با این حال، کشــورهای اروپایی همچنان گاز طبیعی مایع 
)ال ان جی( روسیه را خریداری کردند. امسال، این روند با وجود تاکید کایا کالاس، مسئول جدید 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم ها علیه گاز روسیه، ادامه یافته است.پایگاه خبری 
پولیتیکو، اوایل ماه جاری، با استناد به آمار شرکت کپلر، گزارش کرد اتحادیه اروپا، بیش از ۸۰۰ 
هزار تن ال ان جی روسیه را در دو هفته اول ژانویه خریداری کرده است.در این بین، سطح ذخایر 
گاز اروپا، کاهش یافته و به دلیل تقاضای قوی، به سطح پایین نگران کننده ای رسیده است. این 
تقاضا در طول زمستان کاملا عادی است و همچنین ثابت می کند که مواد معدنی حیاتی، امروز، 
بیشــتر از ۲۰ سال قبل، اهمیت دارند اما از نظر اهمیت، هنوز به جایگاه نفت و گاز نرسیده اند.

مواد معدنی حیاتی به دلیل نقش مهمی که در گذار انرژی ایفا می کنند، چنین خوانده می شوند. 
تاسیســات نیروی بادی، خورشــیدی و خودروی برقی، به میزان خاصی از این مواد معدنی نیاز 
دارند. تصادفا، عربستان سعودی، مقادیری از ذخایر مواد معدنی حیاتی را دارد و احتمالا به توسعه 
آنها خواهد پرداخت. با این حال، شــاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی، 
هم در این باره، محتاطانه صحبت کرد. طبق گزارش هفته گذشــته شبکه سی ان بی سی، وی 
گفت:  امروزه بعضی از کشورها، مالک ۵۰ درصد از این ذخایر مواد معدنی و فلزات کمیاب هستند. 
کشورها تلاش می کنند به این مواد معدنی حیاتی دسترسی یابند و زنجیره تامین خود را ایجاد 
کنند. شــتاب برای فراهم کردن دسترســی به این منابع، نهایتا به آلایندگی بالاتر، هزینه بالاتر 
فلزات و قیمت بالاتر انرژی منتهی می شــود. این به این دلیل اســت که استخراج همه این مواد 
معدنی حیاتی که گذار انتقال انرژی مستلزم استفاده از آنهاست، به انرژی هیدروکربنی نیاز دارد. 
معدنکاری با استفاده از نفت و گاز انجام می شود. هرچه بیشتر نیاز به استخراج و پالایش داشته 
باشید، انرژی هیدروکربنی بیشتری استفاده خواهید کرد و متعاقب آن، آلایندگی بیشتری تولید 
می کنید. این یک دور باطل اســت که هیچ راهی برای خروج از آن وجود ندارد. مهم نیست که 
این افزایش استخراج معدنی، چند توربین بادی را به کار می اندازد زیرا وقتی باد از وزیدن بایستد، 
دوباره به نفت و گاز رجوع می شود. در این بین، هوش مصنوعی و دیتاسنترها هم انرژی بیشتری 
مصرف می کنند.بر اســاس گزارش اویل پرایس، برخی همچنان ادعا خواهند کرد که دیگر نفت، 
برای امنیت انرژی، اهمیت ندارد و جای آن را گاز گرفته است. اما با رشد تقاضا برای نفت در سال 

جاری، به نظر می رسد که گاز به عنوان کالای حیاتی، به نفت پیوسته است.

اقتصاد ژاپن سر به زیر شد!
فعالیت کارخانه های ژاپن به پایین ترین 
سطح در ۱۰ ماه گذشته رسید.به گزارش 
ایســنا، بررســی ها نشــان داد، فعالیت 
کارخانه ژاپن بــه دلیل کاهش تقاضا به 
پایین ترین ســطح در ۱۰ ماه گذشــته 
ســقوط کرد، اگرچه بخش خدمات در 
ژانویه بیشــتر تقویت شد.نتایج حاکی از 
حمایت حیاتی صنعت خدمات از اقتصاد 

است، زیرا همچنان به رشد خود در مواجهه با بخش تولیدی ادامه می دهد.شاخص مدیران 
خرید تولیدی ژاپن از ۴۹.۶ در دسامبر به ۴۸.۸ در ژانویه سقوط کرد. این شاخص از ژوئن 
ســال گذشته زیر آســتانه ۵۰ باقی مانده است که انبســاط را از انقباض جدا می کند.این 
نظرسنجی نشــان داد خروجی های تولیدی با شدیدترین سرعت از آوریل گذشته کاهش 
یافته است در حالی که ورودی سفارشات جدید به پایین ترین نرخ در ۶ ماه گذشته کاهش 
یافته است.طبق گزارش رویترز، بخش تولید این کشور ماه هاست که به دلیل کاهش تقاضا 
در بازار داخلی و خارجی تحت فشار بوده است. داده های تجاری دسامبر نشان می دهد که 
صادرات به دو شریک تجاری بزرگ ژاپن، ۳ درصد به چین و ۲.۱ درصد به ایالات متحده 

کاهش یافته است.

توافق ایران و عمان برای حذف 
تعرفه های تجاری

ایــران و عمان تفاهم نامه مشــترک 
اقتصادی در حــوزه تجارت ترجیحی 
و همکاری های گمرکی امضا کردند.به 
گزارش ایسنا، بیست و یکمین اجلاس 
همکاری های مشترک ایران و عمان 
به میزبانی مسقط برگزار شد. نشستی 
که بــه گفته وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت با ۲۰ نشســت قبلی متفاوت 
بود.محمد اتابک با اشــاره به امضای 
تفاهم نامه مشترک بین ایران و عمان، 

گفت: سه دســتور کار مشخص در این نشست مطرح شد؛ نخســتین دستورکار، بحث تجارت 
ترجیحی و حذف تعرفه ها بین دو کشور بود که با آن موافقت شد و کارهای اجرایی آن تا هفته 
آینده انجام می شــود.وزیر صنعت، معدن و تجارت، پشتیبانی از سرمایه گذاری هایی را که بین 
دو کشور انجام می شود را دستور کار دوم این نشست عنوان کرد و از توافق دو کشور بر سر این 
موضوع خبر داد.وزیر صمت ادامه داد: سومین دستور کار، همکاری های گمرکی و اداری ضروری 
بین دو کشــور برای تســهیل تجارت بود، که برنامه ریزی های مورد نیاز انجام شده و با تعیین 
کارها، این مورد هم به زودی به نتیجه می رســد.محمد اتابک همچنین با اشــاره به دیدارهای 
مختلــف با وزیران عمانی گفــت: در دیدار با وزیر حمل و نقل عمان، برقراری خط کشــتیرانی 
بندرعباس به عمان، افزایش پروازها و مسائل مربوط به بنادر دو کشور بررسی شد.دیدار با وزیران 
تجارت و انرژی و همچنین دیدار با رئیس سرمایه گذاری عمان از دیگر برنامه های وزیر صمت، 
در حاشیه برگزاری بیست و یکمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های ایران و عمان بود.

موسی فرهنگ، سفیر ایران در عمان، هم در حاشیه این نشست به خبرنگار گروه تجارت خارجی 
گفت: موافقت های نامه های مختلفی در دست امضا داریم که مراحل پایانی آنها طی شده است 

و در دیدارهای آتی مقامات دوکشور به نتیجه خواهد رسید.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد:  بر اساس جدیدترین آمار گمرک از تجارت غیرنفتی ۱۰ ماهه امسال، صادرات 
غیرنفتی به ۴۷.۸ میلیارد دلار رســیده که در مقایسه با مدت مشابه ســال گذشته ۱۸ درصد رشد داشته است. به 
گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی  در کانال تلگرامی اش نوشت: واردات با رقم ۵۶ میلیارد دلار )از جمله ۶.۳ میلیارد 
دلار طلا( فقط سه درصد افزایش یافته که بدون احتساب طلا نسبت به مدت مشابه ۱۰ درصد کاهش نشان می دهد.

به گفته وی،  کسری تراز تجاری غیرنفتی، بدون در نظر گرفتن واردات طلا در این دو سال از ۱۲.۵ میلیارد کسری 
به دو میلیارد دلار کاهش یافته است.همتی اظهار کرد که با احتساب بیش از ۳۰ میلیارد دلار صادرات نفت در این 

دوره، مازاد تراز تجاری )نفتی و غیرنفتی( به بیش از ۲۸ میلیارد دلار می رسد.

ترامپ فرمان اجرایی در مورد بازارهای رمزارز و ذخیره دارایی های دیجیتال را امضا کرد.به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، 
فرمان اجرایی را برای تشــویق توســعه ارزهای دیجیتال در ایالات متحده و بررسی امکان ایجاد ذخیره دارایی دیجیتال ملی امضا کرده است.در این 
دســتور آمده است، صنعت دارایی دیجیتال نقش مهمی در نوآوری و توسعه اقتصادی در ایالات متحده و همچنین رهبری بین المللی کشور ما دارد. 
ایجاد مقررات و فناوری های مرتبط با ارزهای دیجیتال و پیشرفت آن در ایالات متحده اکثریت سفارش را به خود اختصاص می دهد.ایجاد گروهی به 

نام کارگروه بازارهای دارایی دیجیتال برای بررسی ذخیره دارایی دیجیتال ملی یکی از جنبه های کلیدی این فرمان است، همچنین به موسسات دستور داد تا توصیه هایی را به این گروه 
درباره مقررات موثر بر بازار دارایی های دیجیتال ارائه کنند که باید لغو یا اصلاح شوند. این دستور همچنین موسسات را از توسعه یا انتشار ارز دیجیتال بانک مرکزی )CBDC( منع می کند.

مارکت نوشت، ترامپ در کمپین انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته وعده داد که ایالات متحده را به پایتخت کریپتو و ابرقدرت بیت کوین جهان تبدیل کند.مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳.۵۹ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۰۶ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۷.۸۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین است که ۰.۲۸ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۱۲۹.۱۲ میلیارد دلار است که ۳۶.۱۲ درصد کاهش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۹.۴۶ میلیارد دلار است که ۷.۳۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون 

۱۱۷.۷۵ میلیارد دلار است که ۹۱.۲۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

همتی خبر داد

فرمان اجرایی رمزارز آمریکا صادر شدافزایش ۱۸ درصدی صادرات غیرنفتی

آمادگی بازار سرمایه برای تأمین مالی شرکت های فولادی، پالایشگاهی و سیمان 
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يك خوشــنويس ايرانى در كتابخانه سيار جهان نمايشگاه و كارگاهى 
يــك روزه برگزار مى كند تا به اين واســطه خط كوفى را معرفى نمايد. 
به گزارش ايلنا، ساناز البرزى (خوشنويس ايرانى) در بزرگترين كتابخانه 
ســيار جهان كه در كشــتى كروز لوگوز هوپ واقع شده، ضمن برپايى 
نمايشــگاه و كارگاه يك روزه به معرفى خط كوفى پرداخت. اين رويداد 
به دعوت بخش فرهنگى و هنرى كشتى لوگوزهوپ و با همكارى گالرى 
هاتف برگزار شــد.  ســاناز البرزى از جمله هنرمندان جوانى است كه 
سال هاســت تمركزش را بر روى نقاشــى خط و خط كوفى گذاشته و 
آثارش در نمايشــگاه و رويدادهاى مختلــف هنرى در داخل و خارج از 
كشــور به نمايش درآمده اســت. او در بزرگترين نمايشگاه كتاب سيار 
جهان روى آب هاى ابوظبى مجموعه اى از آثارش را به نمايش گذاشت و 
در خلال برپايى اين نمايشگاه وركشاپ آموزشى خط كوفى برگزار كرد. 
البرزى در يك رويداد هنرى يــك روزه عام المنفعه درباره خط كوفى 
شيوه آموزشــى اوليه، تفاوت و شباهت هايش با خطوط ديگر كوفى از 
جمله خط كوفى مشــرقى و كوفى قيروانى ســخن گفت و علاقمندان 
در دو گروه بزرگســال و نوجوان، شــيوه نوشــتن خط كوفى را تجربه 
كردند و ســپس او نحوه استفاده مدرن از خطوط سنتى و تكنيك هاى 
اجراى يك تابلو نقاشــى خط به صورت عملى را آموزش داد.  كشــتى 
لوگوزهوپ بزرگ ترين نمايشگاه كتاب روى آب در دنياست، اين كشتى 
به بنادر كشــورهاى مختلف ســر مى زند و در مدت توقف خود مردم 
محلى مى توانند از خدمات فرهنگى اين كشــتى اســتفاده كنند.  اين 
كشتى كه با هدف ارائه خدمات اجتماعى و انسان دوستانه فعاليتش را 
مدت هاست آغاز كرده؛ به كشورهاى محروم از امكانات اوليه سفر مى كند 
و به علاقه مندان خدمات آموزشــى ارايه مى كند.  اين كشــتى پيش از 
ابوظبى در كشورهاى مختلفى مانند عراق و لبنان پهلو گرفته و در ادامه 
به عمان، كويت و بحرين سفر خواهد كرد. قاره آفريقا مقصد بعدى اين 
كشتى خواهد بود.  در اين كشتى كتاب و محصولات فرهنگى از سراسر 
دنيا به زبان هاى مختلف فروخته مى شود، همچنين بخشى براى فروش 
و اهداى كتاب هاى دســت دوم دارد. اجراهاى هنرى مانند موســيقى 
و ورك شــاپ هاى آموزشــى رايگان از فعاليت هاى آن است.  همچين 
نمايشگاه انفرادى نقاش خط و خط كوفى ساناز البرزى 16 خردادماه با 
همكارى گالرى هاتف در گالرى urbanist art gallery شهر دبى برپا 
شــده و تا 31 خردادماه ادامه خواهد داشــت. وى در اين نمايشگاه 23 
اثر كه شامل آثار نقاشى خط و خط كلاسيك كوفى است را در معرض 
ديد مخاطبان قرار داده. او اين مجموعه را در فاصله ســال هاى 1394 
تا 1402 خلق كرده اســت. برخى از آثار اين نمايشگاه ازمجموعه دارها 
امانت گرفته شــده است.  آثاراين مجموعه از از 4 هزار تا 15 هزار دلار 
قيمت گذارى شده اند.   ساناز البرزى متولد 1365، دانشجو مقطع دكترا 
رشته تاريخ هنراسلامى در دانشگاه الهيات استانبول وحوزه مطالعاتى اش 
خط كوفى اســت. او همچنين در خط ثلث شاگرد استاد داوود بكتاش؛ 

استاد خط ثلث در جهان اسلام است.

كشف فلوت هاى ماقبل تاريخ در فلسطين
فلوت هاى 12000ســاله كه از اســتخوان تراشــيده شــده اند، از 
قديمى ترين فلوت هاى جهان هســتند و صدايى شبيه به پرندگان 
شــكارى دارند.به گزارش خبرنــگار ايلنا به نقل از لايوســاينس، 
باستان شناسان در مكانى به نام عين مالاها كه زمانى توسط ناتوفيان 
(از مهم تريــن فرهنگ هاى معرف دوره فراپارينه ســنگى در خاور 
نزديك اســت كه به عنوان فرهنگ بلافاصله قبل از كشــاورزى در 
منطقه مناطق شــرقى درياى مديترانه شناخته شده ) اداره مى شد، 
مجموعه اى از فلوت هاى 12000 ساله اى را كه از استخوان پرندگان 
ســاخته شــده، در مكانى ماقبل تاريخ در فلسطين اشغالى كشف 
كردند. هنگام دميدن در اين فلوت ها، صداهايى شــبيه به برخى از 
پرندگان شــكارى شنيده مى شــود. اگرچه محققان اين مكان را از 
زمان كشــف آن در دهه 1950 به طور گسترده مورد بررسى قرار 
داده بودند، اما سال گذشته باستان شناسان از يافتن فلوت ها در ميان 

انبارى از 1100 استخوان پرنده شگفت زده شدند. 

برپايى نمايشگاه هنرمند 
ايرانى در كتابخانه روى آب

گنجينه

ورزشی

تخت گاز

از ھر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

هر جا كه مى روى عقل و  انديشه ات را ببر!

زيكر 009
زيكر به عنوان برند لوكس توليد كننده خودروهاى برقى در گروه جيلى اخيراً مينى ونى سطح بالا و جديد با نام 009 را معرفى 
كرده اســت؛ اما چرا يك برند چينى بايد در دورانى كه مينى ون ها بازار به شــدت محدودى در كشــورهاى غربى دارند چنين 
محصول لوكسى را توليد كند؟ براى پاسخ به اين سؤال و برخى سؤالات ديگر پشت فرمان زيكر 009 نشسته ايم. مينى ون هاى 
ارزان قيمت در چين به وفور يافت مى شوند اما محصولات لوكس زيادى در بازار وجود ندارند. مينى ون هاى لوكس معمولا نشان 
دهنده موفقيت و ثروت افراد در چين هســتند و اكثر خريداران راننده شخصى را براى راندن آن ها استخدام مى كنند. برندهاى 
لوكس چينى از جمله زيكر هم اكنون به دنبال كسب سهم از اين بازار هستند و مى خواهند با توليد محصولى همچون 009 فرصت 
نمايش تكنولوژى ها و كيفيت بالاى خود را داشته باشند. نماى جلوى زيكر 009 جديد با جلوپنجره اى بزرگ شناخته مى شود كه 
معمولاً در چنين كلاسى جزو موارد عادى است. جلوپنجره خودرو از LED 154 قابل برنامه ريزى سود مى برد تا نماى جذاب ترى 
داشته باشد. دى لايت هاى LED متمايز نيز جزو ديگر ويژگى هاى 009 هستند. نماى جلوى خودرو بزرگ و باابهت از كار درآمده 

و طراحى برجسته اى را به نمايش مى گذارد.

آلوارس فراتر از همه فوتباليست هاى تاريخ!
بازيكن منچسترسيتى در يك فصل قهرمان جام جهانى، ليگ قهرمانان، جام حذفى و ليگ برتر شد. به گزارش ايسنا و به نقل 
از تايمز، منچسترسيتى و اينتر در حساس ترين ديدار اين فصل فوتبال اروپا براى تعيين قهرمان به مصاف هم رفتند كه سيتى 
با تك گل رودرى توانســت برنده جام شــود. خوليان آلوارس فصلى رويايى را پشت سر مى گذارد. او با تيم ملى آرژانتين در قطر 
قهرمان جام جهانى شد و حالا سه گانه را كسب كرد. خوليان آلوارس مهاجم منچسترسيتى به اولين بازيكن جهان تبديل شد 
كه در يك فصل قهرمان جام جهانى، ليگ قهرمانان، جام حذفى و ليگ برتر شد. آلوارس 23 ساله در فصل جارى 49 بازى براى 
منچسترســيتى در تمام رقابت ها انجام داد و 17 گل و 4 پاس گل به ثمر رساند. اين مهاجم در ژانويه 2022 به منچسترسيتى 
پيوست. انگليسى ها با 18.5 ميليون يورو بازيكنى را از ريورپلات خريدارى كردند كه حالا مشترى هاى زيادى دارد. او يكى از با 
استعدادترين بازيكنان فوتبال جهان محسوب مى شود و در سال 2021 به عنوان بهترين بازيكن آمريكاى جنوبى انتخاب شد. اين 

آرژانتينى در فينال ليگ قهرمانان در زمين حاضر نشد اما حالا صاحب يك دستاور ويژه در فوتبال جهان است.
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  بازرگانى : 

صاحب امتياز : موسسه سخن گستر  مدير مسئول : فاطمه لشكرى

پیشنھاد

چھره روز

درباره معنى زندگى
درباره معنــى زندگى كتابى از ويــل دورانت، تاريخ  
شــناس معــروف آمريكايى اســت. او در اين كتاب، 
ديدگاه  هاى خود و تعدادى از انديشمندان و صاحب  
نظران جهان معاصــر را براى انگيزه و معناى زندگى 
گردآورده اســت. دورانت نشســت و نامه اى نوشت، 
نامه اى كه در طرح پرسش ها، فلسفى بود و طنينى 
شاعرانه داشــت. او آن نامه را براى صد نفر فرستاد و 
از آن ها دعوت كرد نه تنها به پرســش بنيادى معنى 
زندگى (به نحــو انتزاعى) جواب بدهند، بلكه بگويند 
خودشــان (به طور عينى و خاص) در زندگى چگونه 
معنى، هدف و رضايتمندى يافتند. به تعبير دورانت :

”سرچشمه هاى الهام و انرژى شما چيست؟ هدف يا 
انگيزه ى نيروبخشِ زحمت و تلاش شما چيست؟ از كجا تسلى خاطر و شادمانى مى يابيد؟ و دست 
آخر ، گنجتان در كجا نهفته ؟ ” پاسخ خواندنى بسيارى از اين شخصيت ها در چند بخش شامل 
اهل ادبيات، هنرمندان، رهبران بزرگ، دينداران و بازيگران، آمده است. بخش ابتدايى كتاب درباره 
معنى زندگى به قلم شخص دورانت، معنى را در دين، علم، تاريخ و سياست بررسى مى كند و در 
انتها خود به سوالهاى فردى كه قصد خودكشى داشته پاسخ مى دهد. جذابترين فصل كتاب درباره 
معنى زندگى اما، آنجايى است كه يك محكوم به حبس ابد به اين پرسش ها پاسخ ميدهد و پاسخ 
هاى او به قدرى حيرت آور است كه دورانت اظهار تاسف ميكند. صرفا جنگ هاى بزرگ نيستند 
كه ما را در بدبينى فرومى برند، چه برسد به افسردگى اقتصادى اين سال هاى اخير. ما در اينجا با 
چيزى به مراتب عميق تر از كاهش ثروتمان يا حتى مرگ ميليون ها انسان مواجه ايم؛ اين، خانه 

ها و خزانه هاى ما نيستند كه خالى اند، ”قلب“ هاى ماست كه خالى است. 

صادق بيك افشار
صادق بيك افشار نقاش و شاعر عصر صفوى است كه در 
اشعارش «صادقى» تخلص مى كرد. وى از ايل خدابنده 
لو بود و در نقاشى پيشرفت قابل توجهى نمود و در زمان 
ســلطان محمد به سمت كتابدار سلطنتى منصوب و در 
آغاز سلطنت شــاه عباس بزرگ تقرب و احترام فراوان 
داشــت. وى در سال 940 هجرى قمرى تولد و به سال 
1018 هجرى قمرى فوت نمود. صادقى از ايل خدابنده لو 
و از مجموعه ها و اوبه هاى تركمانان شاملوست كه جزئى 
از قبايل درجه اول در تشكيلات قزلباش به شمار رفته اند. 
اما برخى از نويسندگان نظير اسكندبيك منشى، مؤلف 
تاريخ عالم آراى عباســى، و قاضــى احمد قمى، مؤلف 
گلستان هنر، وى را از طايفهٔ افشار دانسته اند كه با توجه 
به ســخنان خود صادقى بيك مبنى بر خدابنده لو بودنش و اين كه اقوام خدابنده لو از طوايف شاملوها 
به شــمار مى آيند، نمى تواند صحت داشته باشد. صادقى برخلاف بســيارى از هنرمندان بزرگ دوران 
صفوى از خانواده هاى هنرمندان مهم نبود. به نظر مى رســد كه او اولين فرد در خانواده اش بود كه به 
جاى نظامى گرى، شغل هنرى انتخاب كرد. او حتى بعد از اينكه هنرمند مشهورى شده بود، هنوز خود 
را يكى از اعضاى طبقهٔ نظامى حامى حكومت صفوى مى دانست. اوايل جوانى وى به عنوان جنگجوى 
قزلباش ســپرى شد. در ســال 960 ق/1553 م كه بيست ساله بود، پدرش به احتمال قوى در يكى از 
كشمكش هاى معمول در بين قبايل قزلباش كشته شد. صادقى به احتمال زياد از ترس كشته شده، به 
سمت مناطق غربى كشور، يعنى به عثمانى، فرار كرد. او در حلب سوريه، كه سرزمين اصلى قبيله اش 
خدابنده لو بود، ساكن بود و به خاطر دوستى با باقى چلبى، شاعر مشهور عثمانى به انجمن هاى فرهنگى 

وارد شد.

فرھنگ

مجسمه كمياب بوداى چينى كه در خانه يك خانواده 
فرانســوى پيدا شد و بخشى از يك مجموعه احتمالا 
گم شده است، قرار است در پاريس به حراج گذاشته 
شــود. به گزارش ايسنا به نقل از رويترز، بنا به گفته 
خانه حراج بونهامز، اين قطعه، يك مجســمه چوبى 
بســيار كمياب و يك اثر مذهبى بودايى است كه در 
قرن 12 تا 13 ميلادى در زمان سلسله جين ساخته 
شده و پيش بينى مى شــود در حراجى 13 ژوئن در 
پاريس به قيمت يك ميليون يورو (1.1 ميليون دلار) 
به فروش برســد. اين مجسمه به ارتفاع بيش از يك 
متر، آخرين بار در دهه 1930 ميلادى به يك خانواده 
در بولون، حومه پاريس فروخته شده بود. مجسمه هاى 
بزرگى مانند مجســمه اى كه قرار است فروخته شود، در اصل براى معابد بودايى ساخته شده اند. 
«كارولين شولتن»، رئيس هنر چينى خانه حراج بونهامز گفت كه خانواده دارنده مجسمه از ارزش 
آن بى اطــلاع بودند تا زمانى كه او را براى برآورد قيمت اين اثر فراخواندند.  او اضافه كرد: «آنچه 
از آن زمان (آخرين فروش) رخ داده اين اســت كه انگشتان يك دست اين مجسمه از دست رفته 
اســت، زيرا هنگام فروخته شدن آن در ســال 1932 ميلادى به وضوح وجود داشته است.» خانه 
حراج بونهامز همچنين عنوان كرد: به احتمال زياد تنها تعداد اندكى از چنين آثارى در جهان باقى 
مانده كه بيشتر در موزه ها نگهدارى مى شوند و اين مجسمه يكى از معدود موارد باقى مانده است. 
بنابراين كاملاً ممكن است قطعات بيشترى از اين گروه مجسمه ها وجود داشته باشند كه هنوز در 

فرانسه يا شايد در بلژيك يا سوئيس باشند.

حراج يك مجسمه كمياب
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    سال بیستم    شماره  5600

صرار PSG به جذب ستاره رئال
باشگاه پاری سن ژرمن اصرار به جذب مهاجم برزیلی رئال مادرید دارد.به گزارش ایسنا، روردیگو یکی از بازیکنانی بود که باشگاه پاری سن ژرمن بعد از جدایی کیلیان ام باپه تلاش 
کرد جذبش کند. باشگاه رئال مادرید اجازه جدایی رودریگو را در تابستان نداد و این مهاجم برزیلی یکی از ستاره های تاثیرگذار رئال در فصل جاری بوده است.به نوشته اسپورت، 
پاری سن ژرمن دست بردار رودریگو نشده است و انریکه اصرار به جذب این بازیکن دارد و باید دید که آیا رئال حاضر به فروش یکی از ستارگان برزیلی اش خواهد بود یا خیر.

پاری سن ژرمن کولو موانی را هم به صورت قرضی به یوونتوس فروخت تا این باشگاه سخت به دنبال تقویت خط حمله اش باشد. البته بسیار بعید است که رئال مادرید حداقل 
در نقل وانتقالات زمستانی حاضر به فروش این ستاره خود باشد. پاری سن ژرمن تنها مشتری رودریگوی برزیلی نیست و منچستریونایتد هم از تابستان سال قبل در تلاش است 

تا زمینه جذب این بازیکن را مهیا کند البته عربستانی ها به ویژه الهلال مشتری جدی رودریگو هستند.
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ایران صاحب »پارک ملی 
هوش مصنوعی« می شود؛ 
استقرار زیرساخت های 

پردازشی سریع

اندازی پارک ملی هوش  راه  از  دستیار معاون علمی رئیس جمهور 
مصنوعی در اراضی عباس آباد تهران خبر داد و گفت: امیدواریم این 
پروژه تا دو سال آینده به بهره برداری کامل برسد.مجتبی علیزاده در 
گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به بازدید معاون علمی رئیس جمهور 
راه اندازی  برای  تفاهمی  بازدید  این  در  گفت:  آباد  عباس  اراضی  از 
»پارک ملی هوش مصنوعی« در این منطقه صورت گرفت. این پروژه 
ابعاد  با  متناسب  و  با طراحی جامع  کوتاهی  است ظرف مدت  قرار 
راه اندازی  از  هدف  برسد.علیزاده  بهره برداری  به  آباد  عباس  اراضی 
پارک ملی هوش مصنوعی را نمایش ابعاد فناورانه آینده ایران و ارائه 
خدمات هوشمند ملموس به مردم عنوان کرد و افزود: این خدمات 
نسخه های  و   )IoT( اشیا  اینترنت  مثل  مختلفی  حوزه های  شامل 
دموی سکوی ملی هوش مصنوعی ایران است.دستیار معاون علمی، 
تمامی شرکت هایی  از  بنیان رئیس جمهور  اقتصاد دانش  و  فناوری 
که در زمینه کاربرد هوش مصنوعی فعالیت می کنند، دعوت کرد تا 
در این پارک ملی مشارکت داشته باشند.وی ادامه داد: پیش نیاز این 
کار، انجام مطالعات تطبیقی پارک های هوش مصنوعی در دنیاست 
که در حال حاضر هم در حال تکمیل این مطالعات هستیم.علیزاده به 
بررسی الگوهای موفق کشورهای مختلف اشاره کرد و گفت: به عنوان 
قرار  بررسی  مورد  را  جنوبی  کره  و  هند  کشورهای  الگوهای  مثال، 
دادیم و این دو کشور می توانند الگوی خوبی برای ما باشند.دستیار 
با اشاره  معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
این  از زیرساخت های پردازشی هوش مصنوعی در  اینکه بخشی  به 
پارک مستقر خواهد شد، گفت: ما در کشور حوضچه های پردازشی 
داریم و یکی از هاب های فناوری پردازشی سریع و امکانات متنوعی 
در این پارک قرار خواهد گرفت. بهره برداران این پارک ملی شامل 
عموم مردم و پژوهشگرانی هستند که برای کار تحقیقاتی خود نیاز 
انجام  در حال  به همکاری های  اشاره  با  دارند.علیزاده  زیرساخت  به 
با دستگاه ها، شرکت ها و بنگاه های بزرگ برای راه اندازی این پارک 
گفت: این همکاری در دستور کار است و امیدواریم این پروژه تا دو 
اضافه شدن  کرد:  تاکید  برسد.وی  کامل  بهره برداری  به  آینده  سال 
آینده  از  آباد، تصویری  اراضی عباس  به  پارک ملی هوش مصنوعی 
ایران و تهران به عنوان پایتخت کشور را به مردم نشان می دهد. این 
پروژه نه تنها به بافت تاریخی و گردشگری عباس آباد اضافه می شود، 

بلکه به تاریخ معاصر ما نیز ارزش خواهد بخشید.

ترامپ دستور هوش 
مصنوعی بایدن را لغو کرد

دونالد ترامپ دستور هوش مصنوعی که بایدن در ۲۰۲۳ امضا کرده 
بود را لغو و طی یک دستور اجرایی جدید مهلتی ۱۸۰ روزه برای 
این فناوری در سطح جهان  بر  ایجاد سیاستی جهت تسلط آمریکا 
از رویترز، دستیاران  را امضا کرد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
وی  کردند  اعلام  به خبرنگاران  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ  دونالد 
یک دستور اجرایی مربوط به هوش مصنوعی را امضا کرده که این 
کشور را به پایتخت هوش مصنوعی جهان تبدیل می کند.این دستور 
 Artificial(»یک مهلت ۱۸۰ روزه برای »برنامه اقدام هوش مصنوعی
برای حفظ  سیاستی  تا  کرده  تعیین   )  Intelligence Action Plan
هدف  شود.  ایجاد  آمریکا  مصنوعی  هوش  جهانی  تسلط  ارتقای  و 
است.  ملی  امنیت  حفظ  و  اقتصادی  رقابت  ترویج  سیاستی  چنین 
همچنین ترامپ به مشاور هوش مصنوعی و دستیار امنیت ملی خود 
)رئیس  جوبایدن  که  قوانینی  و  سیاست ها  برای حذف  داده  دستور 
فعالیت کنند.ترامپ روز دوشنبه  آمریکا( وضع کرده،  جمهور سابق 
تا  کرد  امضا  میلادی   ۲۰۲۳ در  بایدن  که  دستوری  گذشته  هفته 
ریسک های مرتبط با هوش مصنوعی برای مصرف کنندگان، کارگران 
و امنیت ملی را کاهش دهد، لغو کرد.دستور بایدن توسعه دهندگان 
اقتصاد،  ملی،  امنیت  برای  ریسکی  سیستم های هوش مصنوعی که 
تست های  نتایج  می کرد  ملزم  را  داشتند  عمومی  ایمنی  یا  سلامت 
ایمنی را به دولت آمریکا گزارش دهند. این اقدام هم راستا با قانون 

دفاعی است که قبلًا برای عموم مردم عرضه شده بود.


